ROMANIA
JUDETUL VASLUI
MUNICIPIUL BARLAD
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 128 /28. 04. 2023

privind aprobarea bilantului contabil si contul de profit si pierdere al
S.L.D.P. REISER S.A. Bérlad pe anul 2022

avand in vedere adresa inregistratd la Consiliul Local Municipal Barlad la nr. CL
113/12.04.2023 a S.L.D.P. REISER S.A.Bérlad;

avand In vedere referatul de aprobare al primarului;

avind In vedere raportul Directiei Economice din cadrul aparatului de specialitate
Primarului municipiului Barlad, precum si avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului
Local Municipal Barlad;

in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991, republicati, cu modificarile
si completérile ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.c si alin.6 lit.a, art. 139 alin. 1 lit. a, art.
196 alin. 1 lit. a si art. 243 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu

modificarile si completérile ulterioare;

Consiliul Local Municipal Barlad intrunit in sedintd ordinara;
HOTARASTE:

Art.1. Se aproba bilantul contabil si contul de profit si pierdere al S.L.D.P. REISER
S.A. Bérlad, precum si anexele la acestea, pe anul 2022.

Art.2. Hotédrarea va intra in vigoare de la data aducerii la cunostinta péartilor interesate.

Art.3. Prevederile prezentei hotéarari vor fi duse la Indeplinire de serviciile din cadrul

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bérlad ¢i S.L.D.P. REISER S.A.Barlad.

Data astazi, 28 .04.2023

Presedinte de sedin Contrasemneaza,

Consilier, Secretar General,
Leonte Mirc7a N Jur. %ﬁbﬁre
h ]
_;’f". ;
A

NR. /0\)/6) din 28 aprilie 202
( Hotérarea a fost adoptata cu [ voturi)



fuixd HELN M. Bl 0

SOCIETATE PENTRU LUCRARI DEE DRUMURI $1
PODURI REISER S.A.- BARLAD
Adresa: Str. Palermo nr 1, Barlad , judegul Vaslui
C.LF. RO 10470956, Nr,Reg.Comeﬂului: 137/124/1998
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Capital social : 1.714.520,00 lei

Email ldp_reiser@yahoo.com

Nr.29/ 1204 -2023

Citre ,
Consiliul Local al Municipiului Barlad

Prin prezenta , v inaintdm aldturat :

ile financiare aferente anului 2022 .

1) Raportul auditorului ca anexa la Situati
2023 a Consiliului de Administratie al

Anexam Hotirirea nr. 153 din 12-04-
SLDP Reiser SA Barlad

Presedinte Consiliu de Administratie ,
Ing. RaduTicu

/

/
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CATRE
SOCIETATEA COMERCIALA PENTRU LUCRARI DE

DRUMURI SI PODURI REISER S.A.

RAPORT

AL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

ASUPRA SITUATIILOR FINAN CIARE

LA DATA DE 31.12.2022

iN CONFORMITATE CU

0.M.F.P. 1.802/2014
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Nr. 18/12.04.2023
Raportul auditorului independent

Ciitre SOCIETATEA L.D.P. REISER S.A.

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SOCIETATEA L.D.P. REISER
S.A. care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu §i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceastd datd ¢i un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative.

Situatiile financiare mentionate se referd la:

% Total capitaluri: 4.201.472 RON
B Capital subscris 1.714.520 RON
. Profitul net al exercitiului financiar: 5.789 RON

2 in opinia noastrd, situafiile financiare anexate oferda o imagine fideld a pozitiei
financiare a societatii SOCIETATEA L.D.P. REISER S.A. la data de 31 decembrie 2022 precum
si a rezultatului operatiunilor sale i a fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar incheiat la
aceasta datid in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare.

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti faa de societatea SOCIETATEA L.D.P. REISER S.A., conform cerintelor de eticd
profesionald relevante pentru auditul situatiilor financiare din Romaénia si ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de eticd profesionald, conform acestor ceringe. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul administratorilor 7S

4 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii Smlt;'::_;‘éspansébilf'kg".;-;_.:
pentru intocmirea i prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cuOM;’EE o

1802/2014, punctele 489-492 din Reglementdrile contabile privind situatiile ﬁnanciax:_e-';énﬁaie
e



Membra a
Camerel Auditorilor
e S “ -
Financiari din Romania R e s

Mun. Barlad, str. Stefan cel Mare, nr. 9, 731005, Jud. Vaslui;
Nr. O.R.C. J37/86/2002; C.IF: RO 14510760 .
Tel: 0335.88.37.37 Fax: 0335.88.37.38 E.mail: audit;@aud‘itexgencent.m www, auditexpertcont.ro

individuale si situafiile financiare anuale consolidate §i pentru acel control intern pe care
administratorii 1l considerd necesar pentrd & permite intocmirea §i prezentaread Raportului
administratorilor care sé nu contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat §i U face parte din situatiile financiare.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie
2022, responsabilitatea noastrd este sé citim Raportul administratorilor i, in acest demers, si apreciem
daca existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor si situatiile financiare, dacd
Raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si dacd in baza cunostintelor si intelegerii
noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicitd sd raportam
cu privire la aceste aspecte. in baza activititii desfasurate, raportam ca:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordantd, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate,

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMEP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementdrile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si infelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembric 2022 cu privire la societatea
SOCIETATEA L.D.P. REISER S.A. si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in
Raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

5 (Conducerea societdfii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care
conducerea i1 considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare iipsltededenatuxﬁn
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare. i - S

6 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru ev%luafea
capacititii societafii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, dacad este cazul, ai'é‘z;fi.é;:’telor

referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilititii pe baza continuititii activitagii,
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cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazd sd lichideze societatea sau si opreasca

operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realisti in afara acestora.
7 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiard al societatii.

Responsabiliu‘i_tiie auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

8 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare, precum §i in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastré. Asigurarea
rezonabild reprezintda un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dacd aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se
poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situalii financiare.

9 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional §i
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzatd
fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri
si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unel denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mai ridicat decdt cel de
nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupunc
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

o intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri.de audit

adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eﬁcac.fzt{iﬁf_bnqtfbﬁfih;l

intern al societdtil.

e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i ca.ractéfii-l? rezonabdal

estimirilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

« Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a
contabilitdtii pe baza continuitatii activitatii si determinim, pe baza probelor de audit obfinute, daca
existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluziondm ca exista o incertitudine semnificativa. irebuic si atragem atentia in raportul auditorului

asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt
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neadecvate, s n¢ modificim opinia. Concluziile noastre s€ bazeaza pe probele de audit obfinute pand
la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente Sau conditil viitoare pot determina
societatea sa nu isi mai desfagoare activitatea in baza principiului continuitafli activitatii.

« Evaluam in ansamblu prezentarea, structura $i continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, §i masura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile §i evenimentele
care stau la baza acestora intr-o manierdl care 53 rezulte intr-o prezentare fidela.

10 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd sl
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale aquditului, inclusiv orice

deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

in numele Audit Expertcont S.R.L.:
inregistrata la Agﬁdﬁfﬁ}ea pé'n u Su ravegherea Publicd a Activitatii de Audit Statutar
cu numarul FA174 ‘ n
Bularda Nicoleta Crist_inéc_)

inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar Barlad

cu numarul AF5454 12.04.2023
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A
BILANT CONTABIL
la data de 31.12.2022
RON
Denumirea elementului Rd. Sold 1a | Soldla
bilant 01.01.2022 31.12.2022

Imobilizari neco porale 7 2222 0
Imobilizéri co norale 17 1.920.492 1.884.323
[mobilizari financiare | 24 14.372 14.372
Active imobilizate — total 25 1.937.086 1.898.695
Stocuri 30 145.641 ~ 759.785 |
Creante 36 47.693 1.565.366
Investitii pe termen seurt , 39 0 0
Casa si banci 40 2.708.969 592.249
Active circulante — total 41 2.902.303 2.917.400
Cheltuieli in avans \ 42 5435 | 2.944
Datorii pe termen scurt (1 an) 53 466.214 | 546.210
Active circulante nete/datorii curente nete | 54 '} 2.436.089 | 2.372.212
Total active minus datorii curente 55| 4.378.610 |  4.272.829
Datorii pe termen lung (peste 1 an) 64 0| 68.024
Provizioane | 68 3.333 | 3.333
Venituri in avans 79 0! 0
Capital social ! 85 1.714.520 1.714.520
Prime de capital 86 | 0 0
Rezerve din reevaluare 87 31.868 | 81.868
Rezerve 91 2.341.365 2.351.960
Rezultatul reportat ‘- 05 | 47.964 47.964
Rezultatul exercitiului 97 | 105.686 5.789
Repartizarea profitului 99 | 6.028 629
Total capitaluri proprii 103 | 4285375 | 4.201472

in numele Audit Expertcont S.R.L.:

inregistrata la Auto itatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar

cu numirul FALR

Bularda Nicolefa Cristina

inregistrat 1a Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activititii de Audit Statutar Bérlad

cu numirul AF5454 12.04.202:
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CONTUL DE PROFIT §I PIERDERE

la data de 31.12.2022
RON
DENUMIREA INDICATO
Cifra de afaceri
Venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare 5.805.108 | 5.536.101
Rezultatul din exploatare 119.496 | 13.165
Venituri financiare l 3.812 | 2.020 |
Cheltuieli financiare I 2352 2.611
Rezultatul financiar 1.060 -591
Venituri totale 5.928.416 | 5,551.286
Cheltuieli totale [ 5.807.860 | 5.538.712
Rezultatul brut ﬁL 120.556 12.574
Impozit pe profit curent i 14.870 6.785
Rezultatul net T 105.686 | 5.789

in numele Audit Expertcont S.R.L.
inregistratd -lal_Au:tf;b’rit,atc pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar
cu numdrul FA% 4 (4

M 7

Bularda NlcoletaCm ina

inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar Barlad
cu numiarul AF5454 12.04.2023
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D
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE la 31.12.20;%»1
Denumirea elementului Exercitiul financiar
Precedent Curent
A ! 2
Incasiri de la clienti 6.832.433 5,175.106
Plati catre furnizori si angajati 6.282.187 6.375.158
Dobéanzi platite 0 0
Comisioane bancare platite §.602 6.600
Impozit pe profit platit 0 14.870
Incasari din asigurarea impotriva cutremurelor 0 529.756
Trezorerie neti din activititi de exploatare 541.644 -1.751.278
Fluxuri de trezorerie din activititi de investifie
Pla{i pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizitionarca de imobiliziri corporale 1.097.071 245.595
Incasari din vanzarea de imobilizéri corporale 2.000 0
Dobanzi incasate 1211 991
Dividende incasate 0 0
Trezorerie netd din activ. de investitie -1.093.860 -244.604
Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 31.145
Dividende plitite 19.666 29.693
Trezorerie netd din activititi de finantare -19.666 -120.838
g‘:ezit:::; neta a trezoreriei si a echivalentelor de 571882 2.116.720
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul
exerci;iu!uig;ﬁnanciar i 3.280.851 2.708.969
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfarsitul 2 708.969 597249

exercitiului financiar

Examinarea fluxului de numerar din activitati de exploatare in perioada 2

evidentiat urmatoarele:

021-2022, a

e in exercifiul 2021 numerarul ramas in urma platii furnizorilor de bunuri si servicii,

platii salariilor i a impozitelor, este pozit

e in anul 2022 acelasi indicator negativ, avind valoarea de

principala a fluxului negativ din activitatea d

iv rezultatul fiind de 541.644 RON.
-1.751.278 RON. Cauza

¢ exploatare este soldul clientilor rimasi

de incasat la 31.12.2022, acestia fiind totusi incasati in ianuarie 2023.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de investi

2021, cét si in anul 2022 deoarece firma a achizitionat imobilizéri

propril.

tie sunt negative

atat.in anul

noi si nu a vandut imobilidri
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s in anul 2021 numerarul net din activitatile de investitie a fost negativ: 1.093.860

RON,
e in anul 2022 numerarul net din activitatile de investitie a fost negafiv: 244.604
RON;

Rezultatele fluxurilor de numerar din activititi de finantare sunt negative intrucat firma a
realizat cheltuieli cu plata dividendelor si 2 datoriilor provenite din leasing financiar, fard a
accesa imprumuturi pe termen lung astfel:

. in anul 2021 numerarul net din activitatile de finanfare a fost negativ:19.666 RON.

e in anul 2022 numerarul net din activitatile de finanfare 2 fost negativ: 120.838

RON.

in numele Audit Expertcont S.R.L.:

inregistrata la Autoritatea pentri Supravegherea Publici a Activitaii de Audit Statutar
e Ao

cu numarul FA174 ( !

1
b

sl
Bularda leleta‘C : ;s}iﬁa
inregistrat 1a Autp?:ﬁgﬁe_a pentru Supravegherea Public a Activitatii de Audit Statutar Barlad
cu numdrul AF5454 12.04.2023
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POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE

ACTIVE IMOBILIZATE

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI S1 CHELTUIELI

REPARTIZAREA PROFITULUI

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

PRINCIPII SI POLITICI $I METODE CONTABILE

ACTIUNI $S1 OBLIGATIUNI

[NFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORIL ST DIRECTORII
. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARL sl
0. ALTE INFORMATII G
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NOTE EXPLICATIVE LA
SITUATIILE FINANCIARE ANUALE 2022
1. ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate cuprind acele active destinate utilizarii pe o baza continud, in scopul

desfasurarii activitatilor societatii si cuprind imobilizari necorporale, corporale si financiare.
Cresterile §i reducerile de active imobilizate sunt prezentate in tabelul urmdtor, ce reflectd si

deprecierile de mijloace fixe (amortizare, casare).

ACTIVE IMOBILIZATE
RON
Elemente de active Sold Crestere Reduceri Sold
01.01.2022 31.12.2022
0 1 2 3 4
1. Imobiliziri necorporale 8.986 0 0 8.986
2. Terenuri 158.452 | 0 0 158.452
3. Constructii 475.667 214.003 134.641 555.029
4. Instalatii tehnice si masini 4.308.482 204.567 27.696 4.485.353
5. Alte instalatii, utilaje si mobilier 30.259 6.300 3.547 33.012
6. Imobiliziri in curs 24.041 302.184 270.786 55.439
7. Avansuri acordate pentru
imobilizari necorporale 0 11.778 11.778 0
8. Imobiliziri financiare 14.372 9.000 9.000 14,372
TOTAL 5.020.259 | 747.832 457.448 5.310.643
AMORTIZARE
RON
Elemente de active Sold Crestere Reduceri Sold
01.01.2022 31.12.2022
0 1 2 3 4
1. Alte imobilizari necorporale 6.764 2.222 0 8.986
2. Constructii 136.785 23.057 81.095 78.747
3. Instalatii tehnice si magini 2.915.810 406.375 22.799 3.299.386
4. Alte instalatii, utilaje i mobilier 23.814 4,562 3.547 24.829
TOTAL 3.083.173 436.216 107.441 3.411.948

Metoda de amortizare folositd, este metoda liniard, pentru activele imobilizate cu valoarea
contabila evidentiata in sold la data de 31.12.2022. fiind caloulatd i inclusi in cp_smﬁ"gisﬁf;);m
Legii nr.15/1994 si a normelor de aplicare a acesteia, modificatd si Completétﬁ.. prm OG nr
54/1997 5i HG 909/1997. G St

Soldul final al activelor imobilizate la data de 31.12.2022 este in sumd de 5310643RON

compus din soldul de la inceputul anului in suma de 5. 020.259 RON, la care s-au addugat cresterile
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din an in suma de 747.832 RON si scadem reducerile din an in sumd de 457448 RON. Daci din
tn sumd de 3.411.948 RON vom obtine soldul

acest sold scidem total amortizare acumulatd 1

activelor imobilizate la valoarea netd in suma de 1.898.695 RON.

2. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI $1 CHELTUIELI

Societatea are constituite “Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli” in sumd de 3.333
RON la finele exercitiului financiar reprezentand participarea salariatilor la profit in suma de 2.833
RON si participarea administratorilor la profit in suma de 500 RON, aceastd suma fiind repartizata
conform OMFP. 128/15.02.2005 cu modificarile si completdrile ulterioare.

Pe parcursul anului 2022 nu au fost constituite provizioane.

3. REPARTIZAREA PROFITULUI

RON

DESTINATIA SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT 5.78%
REZERVA LEGALA 629
PROFIT NEREPARTIZAT 5.160

Propunerile privind repartizarea profitului net conform Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 144 din 15.02.2003, Ordonanta Guvernului or. 64/2001 cu modificarile si completarile

ulterioare, care urmeaza sa fie aprobate de Adunarea Generala a Actionarilor, sunt:
. Rezerva legald in suma de 629 RON;

. Dividende de platd conform art.l lit. F din 0G nr64!2001 c;Atre Consmui Local
Municipal Birlad in sumé de 4.644, 18 RON; AR

o

% Surse proprii de finantare (alte rezerve) in suma de 516,02 RON.

Societatea a incheiat exercitiul financiar 2022, cu un profit net in valoare de 3. ’789 RON
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4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

profitul din exploatare se calculeazd dupa:

RON
Nr. ert INDICATORUL 31.12.2021 31.12.2022
1 | Cifra de afaceri netd 5.918.398 5.493.821
2 [ Costul bunurilor vindute/ serv prestate 5.496.070 5.262.780
3 | Cheltuielile activitatii de baza 4.719.157 4.608.158
4 | Cheltuielile activititilor auxiliare 0 0
5 | Cheltuielile indirecte de productie 776913 654.622
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 422.328 231.041
7 | Cheltuielile de desfacere 0 0
8 | Cheltuielile generale de administratie 309.038 273521
9 | Productia neterminatd 0 0
10 | Productie de imobilizari proprie 0 55.439
11 | Alte venituri din exploatare 6.206 G
12 | Rezultatul din exploatare 119.496 13.165

Se observa o descrestere a cifrei de afaceri netd, in exercitiul financiar curent fata de cel
precedent de 1a 5.918.398 RON la nivelul sumei de 5.493.821 RON.

Rezultatul brut din exploatare a inregistrat o descregtere fafa de anul precedent de la 119.496
RON la 13.165 RON.

5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

Societatea recunoaste creantele in bilant in momentul in care este probabild realizarea unui
beneficiu economic viitor de citre societate si creanta are o valoare ce poate fi evaluatd credibil.

Datoriile sunt recunoscute in bilant in momentul in care este pl;obdﬁifé ‘& iggire de resurse,
purtitoare de beneficii economice, pentru lichidarea unei obligatii prezenteitarvalt;area la care se
va realiza aceastd lichidare poate fi evaluata credibil. S pendt o)

Nr. CREANTE SOLD LA SUB 1 AN PESTE 1
Crt. 31.12.2022 AN
0 1 2 %) 4
1| Clienti 1.529.161 1.529.161 0
2 | Avansuri acordate pesonalului 0 0 0
3 | Creante sociale 32.483 32.483 0
4 | TVA neexigibilda 415 415 0
5 | Alte creante 3301 3.307 0
TOTAL 1.565.366 1.565.366 0

14
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DATORII
RON
Nr. DATORII ! SOLDLA SUB 1 AN \ 1-5ANI | PESTES
ert. | 31122022 i ANI
0 1 2 3 |4 5
1. | Furnizori 211.304 211.304 0 0
7. | Datorii cu personalul 114.778 114.778 0 0
Contribuiii asigurari sociale side
3. | sAnitate 51.009 51.009 0 0
Datorii catre bugetul de stat 147.521 147,521 0 0
5 | Alte imprumuturi 86.678 20.576 66.102 0
Dobanzi aferente alte
6. | imprumuturi 2.944 1.022 1.922 0
TOTAL DATORII 614.234 546.210 68.024 0

In perioada analizatd S.C. LD.P. R,EIS_ER S.A. Bérlad nu a beneficiat de credite in

ferne sau

externe cu garantia statului.

La finele exercitiului financiar 7022 societatea inregistreaz un leasing cu sold in valoare de

6.678 RON si dobdnda aferentd in valoare de 2.944 RON.

6. PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

Inventarierea patrimoniului societdtii s-a efectuat in baza Deciziei nr.3132/28.11.2022,
4039/29.12.2022.

Evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a efectuat cu respectarea
prevederilor Legii 82/ 1991.
L.D.P. REISER S.A. Birlad are organizatd evidenta valorilor materiale pe gestiuni.
Conform Legii 22/1996 gestionarii au constituite garantii materiale in numerar. : e
Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si canmatw— valéjic in
contabilitate. ol o
Contabilitatea societatii este organizatd conform Legii 82/1991, republié'ati,gdr{ho&iﬁcérile

i completarile ulterioare si a prevederilor O.M.F.P.1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor

contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Evidenta contabild este organizatd §i tinutd pe calculator, analitic si sintetic, facand fatd

cerintelor metodologice si a modificdrilor acestora c¢ au aparut in domeniul financiar — contabil pe

parcursul anului 2022.
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Ralantele de verificare sunt corecte, iar datele inscrise in conturile sintetice corespund cu

evidenta contabild analitica.
Conform Legii 82/1991, societatea tine evidenfa Jurnalelor contabile §i a Registrelor
contabile.

Respectarea principiilor contabile

Principiul continuitdtii activitdtii care presupune ¢4 societatea si-a continuat in mod normal
functionarea fird a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativd a activititii. Natura
activitdtii societdtii si incertitudinea existentd in Romdania referitor la rezultatul politicilor
economice curente implementate in conditii real operationale, fac posibila aparifia unor variatii
imprevizibile considerabile in ceea ce priveste intrdrile de numerar viitoare. Cu toate acestea,
administratorii cred cd Societatea Pentru Lucrari de Dumuri si Poduri "REISER"S.A. Barlad va
putea si-si continue activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii in viitorul anticipat si
prin urmare situatiile financiare au fost intocmite pe baza acestui principiu.

Principiul permanentei metodelor. Socictatea aplicd aceleasi reguli si metode de evaluare in
mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul, prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

inchiderea anului fiscal s-a ficut cumulat de la inceputul anului fiscal luandu-se in calcul
veniturile si cheltuielile inregistrate la data de 1 januarie 2022 pana la data de 31.12.2022, indiferent
de data incasarii sau plitii acestora, respectind astfel principinl independentei exercitiului.

Situatiile financiare individuale ale societatii reprezintd documente contabile de sinteza, prin
care sunt comunicate informatii comune necesare majoritatii utilizatorilor.

La intocmirea situatiilor financiare la data de 31.12.2022 s-a respectat de asemenea
principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii, conform céru;a componenteie
elementelor de activ sau de datorii au fost evaluate separat. ‘ A

Informatiile prezentate in situaiile financiare reflecta realitatea economica- a cwmmentelor
si tranzactiilor, asa cum au influentat rezultatele economice ale societiii respe:.tand astfel
principiul prevalentei economicului asupra juridicuiut.

Bilantul de inchidere a exerci;iului financiar precedent corespunde cu bilantul de deschidere

-----

Societatea nu a ficut nici o compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre

elementele de venituri si cheltuieli, respectand principiul necompensdrii.
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A fost respectat de asemenea principiul prudentei conform ciruia evaluarea a fost facuta cu

prudentd fiind inclus numai profitul realizat la data bilantului, s-a tinut cont de toate datoriile

aparute in cursul exercitiului financiar curent si de cele previzibile cét si de pierderile potentiale

aparute in cursul exercitiului financiar. S-a tinut de asemenea cont de toate deprecierile, indiferent

daca rezultatul exercitiului a fost afectat.

7. ACTIUNI §I OBLIGATIUNI
fn anul 2022 capitalul social varsat nu s-a modificat faid de anul precedent, fiind in sumd de
1.714.520 RON si este impdrtit intr-un numar de 685.808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5 RON

/ actiune, detinute in totalitate de catre Consiliul Local Municipal Bérlad.

8. INFORMATII PRIVIND CHELTUIELILE CU PERSONALUL

RON
INDICATOR 31.12.2022
Cheltuieli cu personalului si colaboratorii 2.626.178
Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 105.700 ¢
TOTAL 2.731.878

Numarul mediu de angajati este de 39.

9. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARL

DENUMIRE INDICATORI FORMULA DE CALCUL | UM ! 2022
1. Indicatori de lichiditate
Lichiditate curentd Active curente / Datorii curente (sub | an) % 5,34
Lichiditate imediati Active circulante — Stocuri / Datorii curente (sub 1 an) % 3,95
(test acid)
2. Indicatori de risc
Gradul de indatorare [Capital imprumutat/Capital propriu *100 % | 1,62
3. Indicatori de gestiune
Viteza de rotatie a stocurilor Stoc/Constul vanzarii*365 52,69
Viteza de rotatie a imobilizarilor [Cifra de afaceri / [mobilizari corporale % 2,89
corporale
Viteza de rotatie a debitelor — Sold mediu clienti/Cifra de afaceri*365 53,58
clienti |
Viteza de rotatie a activelor totale {Cifra de afaceri / Total active [% l[ 1,14
Viteza de rotatie a creditelor- [Sold mediu furnizori/activitaii bunuri*365 1 15,04
furnizor l \
4. Indicatori de profitabilitate
Marja bruta din vanzari Profit / Cifra de afarceri* 100 Yo 0.23
Rentabilitatea capitalului angajat Profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului pe %o \ 0,35

profit/Capitalul angajat
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VALOARE (lei
2.917.400
546.210
759.785

68.024
4.201.472
5.493.821

EXPLICATIL
Ac - active curente
Dc - datorii curente
St - stocuri
Cimp - capital im rumutat
Cp - capital pro riu
CA - cifrade afaceri

Al - active imobilizate 1.898.695

Cheltuieli in avans 2.944

At - active totale 4.819.039
 Sold mediu furnizori 162.722

Costul vAnzirii 5.262.780 |
Achizi}ijunuri 3.949.093

Sold mediu clienti 806.529

Profit brut 1 12.574

Dobénzi | 2.491

10. ALTE INFORMATIL

a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:

Societatea Pentru Lucrari De Drumuri Si Poduri REISER S A. cu sediul in municipiul
Barlad, str. Palermo nr. 1, este infiintatd in baza Hotararii nr.14 din 19.03.1998 a Consiliului Local
Municipal Bérlad prin reorganizarea Regiel Autonome de Gospodarie Comunald si Locativd
Birlad, avand C.U.L RO10470956 si fiind inregistrata la Registrul Comertului cu nr.
J37/124/1998.

Societatea are ca obiect principal de activitate cod CAEN 4211 «“[ucrari de constructii de
drumuri si autostrazi”.

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.

Societatea Pentru Lucréri De Drumuri Si Poduri REISER S A. nu are filiale in alte

localitati si nici contracte de asociere cu alte intreprinderi.

¢) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-0 monedd striind. 2 i

Societatea Pentru Lucrari De Drumuri Si Poduri REISER SIA. bt a evi‘étép;iat elemente
patrimoniale. venituri si cheltuieli in monede straine. S vt )

d) Informatii referitoare la impozit pe profit.

18
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Proportia dintre activitatea curentd si cea extraordinard este de 100%. Societatea calculeaza

impozit pe profit conform legilor romane.
¢) Cifra de afaceri:

Cifra de afaceri pentru anul 2022 este de 5.493.821 lei, proveniti din activitatea de

constructii de drumuri.

f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational:

Nu este cazul.

¢) Onorariile platite auditerilor.

16.500 lei

h) Angajamente acordate.

Nu este cazul.

i) Angajamente primite.

Nu este cazul.

1) Evenimente ulterioare inchiderii exercitiului financiar

Nu este cazul.

k) Alte informatii

Conducerea societdfii a luat masuri de informare si de protejare a salariafilor fati de
pandemia de Coronavirus COVID-19 care afecteaza mediul economic de la sfirgitul lunii lunii
februarie 2020. Pentru salariati au fost cumpirate magti de protectie, s-au achizitionat geluri si
solutii dezinfectante pentru miini. Au fost reorganizate echipele de muncitori si s-au creat fronturi
de lucru separate pentru fiecare echipd. S-a amanat lucrul pe santierele cu pgtet;,tzi.él-'mai mare de

infectare cu COVID-19. Nu au existat focare de infectie cu COVID 19 in cadmi éo%:iétﬁ;i'i;f
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11. ANALIZA ECONOMICO-FINANCIARA A SOCIETATII

Analiza orizontali a contului de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere constituie o sintezd a contabilititii de flux la nivel
microeconomic, pentru ¢é pune in evidenti fluxurile de valoare care au contribuit la cresterea sau la

diminuarea averii intreprinderii pe parcursul unui exercitiu financiar.

in Contul de profit si pierdere sunt utile pentru evaluarea

Informatiile continute
performantelor, trecute si prezente, dar §i pentru estimarea rezultatelor viitoare.

Una din cele mai simple tehnici de analizd a dinamicii elementelor cuprinse in contul de

profit si pierdere, a dinamicii fluxurilor de rezultate este analiza pe orizontald.

CONT DE PROFIT §T PIERDERE

Denumirea indicatorului Nr. | 31122020 | 31.12.2021 31.12.2022 Abateri 1 Abateri 2
rd (=d) (xd)
1.Cifra de afaceri netd (rd 02 la 03) I 6.194.541 5018398 5.493.821 -276.143 -424.577
Productia vandutd 2 6.194.541 5.918.398 5.487.884 -276.143 -430.514
Venituri din vinzarea marfurilor 3 0 0 5.937 0 5.937
Reduceri comerciale acordate 4 0 0 0 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al 5 0 0 0 0 0
caror obiect de activitate il constituie leasingul
Venituri din subvengii de exploatare aferente 6 0 0 0 0 0
cifrei de afaceri nete
2 Venituri aferente costului de produciie in curs 7 0 0 0 0 0
de executie-Sold C
Sold D 8 0 0 0 0 0
3. Venituri din productia de imobilizdri 9 222,072 0 55439 -222.072 35.439
necorporale si corporale '
1 Venituri din reevaluarea imobilizdrilor 10 0 0 0 0 0
corporale
3. Venituri din productia de investifil imobiliare 11 0 0 0 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare 12 0 0 0 0 0
7.Alte venituri din exploatare ' 13 222 6.206 6 5.084 -6.200
VENITURI DIN EXPLOATARE-TOTAL 16 | 6.416.835 5.924.604 5.549.266 -492.231 -375.338
8.a)Cheltuieli cu materii prime §i materiale 17 1.633.669 1.722.484 1.458.797 68.815 | -263.687
consumabile
Alte cheltuieli materiale 18 43.078 08.689 38.007 55.611 -60.682
b) Alte cheltuieli externe (energia 5i apa) 19 226.837 142.362 275.238 -84.275 132.676
¢) Cheltuieli privind marfurile 20 0 0 3.962 0 5.962
Reduceri comerciale primate 21 0 ] 0! 0 0
0. Cheltuieli cu personalul 22 3335947 1 2.859.568 2.731.878 ‘ -676.373 -127.690
a) Salarii i indemnizatii 2 3.410273 2.762.046 2.626.178 -648.227 -135.868
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald 24 125.668 97.522 105.700 -28.146 8.178
10. ajAjustiri de valoare privind imobilizdrile 25 434.949 411.186 436.215 -23.763 25.029
corporale si necorporale e
a.1) Cheltuieli 26 434.949 411.186 ¢ 436.215 3_! (223763 l 25.029
a.2) Venituri 27 | 0! 0 RN 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante | 28 0| 0 120 0 0

W
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b.13Cheltuieli 29 0 0 g . 2
b.2)Venituri 30 0 2 2 : -
Sy LoplE : ; 3456 | 19.385
11 Alte cheltuieli de exploatare 31 568.163 570.619 390.004 . ‘
11.1.Cheltuieli privind prestatiile externe 32 517.576 523353 469.728 5711 -53.623
113, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 33 29.069 25.505 16.595 -3.564 -8.910
varsaminte asimilate
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului 34 3.339 0 0 -3.339 0
inconjurdtor
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor 35 0 0 0 0 0
corporale
11.5. Cheltuieliprivind calamitégile si alte 36 0 0 0 0 0
evenimente ulterioare
11.6. Alte cheltuieli 37 18.179 21.761 103.681 3.582 81.920
Cheltuieli privind dobdnzile de refinantare 38 0 0 0 0 0
inregistrate de entitatile al caror obiect de
activitate il constituie leasingul
Ajustari privind provizioanele 39 -64.929 0 0 64.929 0
Cheltuieli 40 3.333 0 0 -3.333 0
Venituri 41 68.262 0 0 -68.262 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL 42 | 6.397.708 5.805.108 5.536.101 =592.600 | -269.007
PROFIT SAU PIERDEREA DIN 43 19.127 119.496 13.165 100.369 | -106.331
EXPLOATARE Profit/Pierdere
12, Venituri din interese de participare 43 0 0 0 0
13. Venituri din dobdnzi 47 3.828 1337 991 -2,29] -546
14. Venituri din subvenyii de exploatare peniru 49 0 0 0 0
dobdnda datoratd
15. Alte venituri financiare 50 7.044 2215 1.029 -4.769 -1.246
VENITURI FINANCIARE-TOTAL 52 10.872 3.812 2.020 -7.060 -1.792
16. Ajustari de valoare privind imobilizdrile 53 0 0 0 0 0
financiare si a investitiilor financiare detinute ca
active circulante
- Cheltuieli 54 0 0 0 0 0
- Venituri 55 0 0 0 0 0
17. Cheltuieli privind dobdnzile 36 0 7 0 0 0
Alte cheltuieli financiare 38 0 2,752 2.611 2,752 -141
CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL 59 0 2752 2.611 2.752 -141
PROFITUL SAU PIERDEREA 61 10.872 1.060 -591 -9.812 -1.651
FINANCIARA Profit/Pierdere
VENITURI TOTALE 62 | 6.427.707 5.928.416 5.551.286 -499.291 | -377.130
CHELTUIELI TOTALE 63 | 6.397.708 5.807.860 5.538.712 -589.848 | -269.148
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA 64/ - 29.999 120.556 12.574 90.557 -107.982
Profit/Pierdere 65
19, Impozitul peprafit | 66 | 0| 14870  6785|  14870] -808
20.Alte impozite nerepartizate la elementele de 67 0 0 0 0 0
mai sus '
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) 68/ 29.999 105.686 5.789 | 75.687 -99.897
A EXERCITIULUI FINANCIAR 69 :
Profit/Pierdere 5 :1 S
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Interpretarea rezuitatelor analizei
Cresterea cu suma de 75.687 RON in anul 2021 fata de 2020 gi scaderea rezultatului net in

anul 2022 fatd de anul 2021 cu suma de 99.897 RON evidentiaza activitatea desfisuratd de catre

intreprindere astfel:
> rezultatul din exploatare a crescut in prima perioadd comparata cu suma de 100.369 RON

si a scazut cu suma de 106.331 RON in cea de-a doua perioada deoarece veniturile din exploatare
au scizut intr-un ritm inferior scaderii cheltuielilor din exploatare in prima perioada, astfel in prima
perioada comparata au scizut cu suma de 492.231 RON si au scizut cu suma de 375.338 RON in
2022 fata de 2021, iar cheltuielile din exploatare au scizut cu suma de 592.600 RON in prima
perioadd §i cu suma de 269.007 RON in 2022 fata de 2021, ceea ce a contribuit la cresterea
rezultatului net in prima perioadd comparata §i scaderea acestuia in cea de-a doua perioada;

> din analiza compozitiei veniturilor din exploatare se constatd ci pe intreaga perioada
analizatd veniturile din productia vandutd (veniturile din serviciile prestate) sunt predominante i
au scdzut in prima perioadd cu suma de 276.143 RON, iar in cea de-a doua perioadd scad cu suma
de 430.514 RON. in cadrul cheltuielilor de exploatare componenta cea mai importantd este cea
aferentd cheltuilelilor cu personalul si inregistreazd un trend descrescator pe intreaga perioada
analizatd, astfel scad cu suma de 676.373 RON (19,13%) in 2021 fatd de 2020 si cu suma de
127.690 RON (4,47%) in 2022 fata de 2021, in timp ce cheltuielile cu materiile prime si materialele
conumabile au crescut in prima perioada analizatd cu 68.815 RON si au scazut cu 263.687 RON in
2022 fata de 2021.

# profitul financiar scade in prima perioadd cu suma de 9.812 RON si cresc cu suma de
1.651 RON in cea de-a doua perioadd, ca urmare a scaderii veniturilor financiare cu 64,94% in
prima perioadd comparati, si scad cu 47,01% in cea de-a doua perioadd comparatd, iar cheltuielile
financiare cresc cu suma de 2.752 RON in prima perioadd si au scizut cu 141 RON in anul 2022.
Acestea au contribuit asupra evolutiei rezultatului net;

» rezultatul brut a crescut cu suma de 90.557 RON in 2021 fata de 2020 $1 a scézut cu suma

de 107.982 RON in 2022 fatd de 2021, societatea finalizind exercitiul ﬁnancza_r 2022 cu un profit
net in suwmad de 5.789 RON. :
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Figura 1. Evolutia rezultatelor obtinute
Sursa: Prelucrare dupd datele din contabilitate
Analiza structurii activului si pasivului bilantier
Indicatori 2020 2021 2022
Imobilizari necorporale 5217 2222 0
Imobiliziri corporale 1.281.213 1.920.492 1.884.323
Imobilizari financiare 14.372 14,372 14.372
Active imobilizate 1.300.802 1.937.086 1.898.695
Stocuri 114.339 145.641 759.785
Creante comerciale 112.765 47.693 1.565.366
Disponibilitai 3.280.852 2.708.969 592.249
Investitii pe termen scurt 0 0 0
Active circulante 3.507.956 2.902.303 2.917.400
Cheltuieli in avans 8.001 5.435 2.944
Total active 4.816.759 4,844,824 4.819.039
Datorii mai mici de un an 614.070 466214 546.210
Datorii mai mari de un an 0 89.902 68.024
Datorii totale 614.070 556.116 614.234
Provizioane 3.333 3.333 3.333
Venituri in avans 0 0 0
Capital propriu 4.199.356 4.285.375 4.201.472
Capital permanent 4.199.356 4.375.277 4,269.496
Total pasive 4.816.759 4.844.824 4.819.039
Rata activelor imobilizate 27,01 39,98 39,40
Rata imobilizirilor necorporale 0,11 0,05 0,00
Rata imobilizirilor corporale 26,60 39,64 39,10
Rata imobilizdrilor financiare 0,30 0,30 0,30
Rata activelor circulante 72,83 59,91 60,54
Rata stocurilor 2,37 3,01 15,77
Rata creantelor 2,34 0,98 32,48
Rata disponibilititilor 68,11 55,91 12.29 4< ~
Rata resurselor curente 12,75 9,62 | 11,33
Rata indatoririi globale 12,75 | 11,48 | 127351 °
Rata autonomiei globale 87,18 | 88,45 | 87,18 |

tJ
Ll
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Interpretarea rezultatelor analizei
Rata activelor imobilizate a crescut in prima perioadd analizatd, cu 12,98%, iar in cea de-a
doua perioada a sczut cu 0,58% ceea ce evidenfiazd a crescut capitalul investit de intreprindere in

active imobilizate pe intreaga perioadd analizata. in paralel, se observa scaderea ponderii activelor

circulante in activul total de la 72.83% la 59,91% in prima perioadd comparatd si o crestere in 2022

de la 59.91% la 60,54% ceea ce explicd scaderea flexibilitatii intreprinderii la cerintele mediului

extern.
Rata imobilizarilor necorporale inregistreaza valor nesemnificative pe intreaga perioada

analizatd.

Rata stocurilor in prima perioada analizata cregte de la 2,37% in 2020 la 3,01% in 2021 siin
a doua perioada analizata creste de la 3,01"5 1a 15,77%.

Rata creantelor inregistreazd o scadere in prirﬂ_a perioada analizata, de la 2,34% in 2020 la
0.98% in 2021 la 32,48% in 2022; acesie tendinte se datoreazd termenelor de decontare mai mari
acordate clientilor pe 'in_treéga perioada. -

Rata disponibilitatilor scade de la 68,11% 1al 55.91% in 2021 si la 12,29% in 2022, Se
observi ca disponibilitatile au avut o scadere semnificativa pe intreaga perioadd analizat in totalul
activelor societdtii. | A

Rata autonomiei financiare globale are valori semnificative, respectiv 87,18% , 88,45% side
87.18%, ceea ce conferd o pozitie de independentd financiard confortabild intreprinderii; in situatia

in care ar decide si-si sporeasca gradul de indatorare, intreprinderea nu ar reprezenta un risc pentru

bancd.
Caracterul permanent al finantdrii, reflectat prin valorile foarte mari ale ratei stabilitaii
financiare, asigurad un grad de sigurantd intreprinderii; in structura capitaimui péﬁ;xanéﬁtpredominé

in toate cele trei exercitii financiare capitalul propriu.
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Figura 2 Evallutia componentelor bilantului
Sursa: Prelucrare dupa datele d:'ﬁ contabilitate
Indicatori 2020 2021 2022 Abateri Abateri
Clienti 12.443 0 1.529.161 -12.445 1.529.161
Avansuri ac'ordate 19.833 0 0 19.833 0
personalului
Creante sociale 80.415 44.008 32.483 -36.407 -11.525
Impozit pe profit 0 0 0 0 0
TVA de recuperat 0 0 0 0 0
TVA neexigibil ' T2 361 415 289 54
Alte creante | , 0 3.324 3.307 3.324 517
TOTAL 112.763 47.693 1.565.366 -65.072 1.517.673

Interpretarea rezultatelor analizei

Creantele societafii prezintd o scadere in 2021 cu 65.072 RON si au crescut cu suma de
1.517.673 RON in a doua perioads analizata fapt explicat prin:

» Societatea are de incasat creante de la clienti in 2020 in suma de 12.445 RON, in 2020 nu
are de incasat creante de la clienti, iar in 2022 are de incasat creante de la clienti in suma de
1.529.161 RON.

% Creantele sociale scad cu 36.407 RON in prima perioada i cu suma de q 1 325 RON in cea
de-a doua perioadd analizati, ceea ce reflecta o incasare mai bund a acestora in a, doua penoadﬁ

analizata.
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Figura 3. Evolutia creantelor
Sursa; Prelucrare dupa datele din contabilitate
Indicatori 2020 - 2021 2022 Abateri Abateri
Furnizori 26.882 76.885 193.633 50.003 116.748
Furnizori facturi nesosite 0 6940 | 17671 6.940 10.731
Datorii cu personalul 87.439 104916 114.778 17.477 9.862
Contributii asigurari sociale §i 59.907 44.476 51.000 15431 6.533
de sinitate
Contributii somaj -0 0 0 0 0
Datorii céitre bugetul de stat 439.842 201.588 147.521 -238.254 -54.067
Datorii catre bugetul local 0 6171 0 6.171 -6.171
Alte datorii 0 115140 89622 115.140 -25.518
TOTAL 614.070 556.116 614.234 -57.954 58,118

Datoriile societdtii LDP Reiser S.A. au scdzut pe parcursul primei perioade analizate si au
crescut pe parcursul celei de-a doua perioade analizate, influenta componentelor fiind urmatoarea:

> Furnizorii: in prima perioada analizata cresc cu suma de 50.003 RON, iar in cea de-a doua
perioadd comparatd cresc cu suma de 116.748 RON;

> Datoriile cu personalul: in prima perioada analizatd cresc cu suma de 17.477 RON, in cea
de-a doua perioadd comparatd cresc cu suma de 9.862 RON;

> Contributiile la asigurdrile sociale i de sandtate: in prima perioada analizatd scad cu
suma de 15.431 RON (25,76%). in cea de-a doua perioadd comparatd cresc cu 6.533 RON
(14,69%); ,

» Datoriile cdtre bugetul de stat au o evolutie descrescitoare in prinﬁd ﬁeﬂ'icjadﬁ, astfel in
2021 au scizut cu suma de 238.254 RON, iar in 2022 fatd de 2021 au sctizut cu suma de 54.067
RON. ik

26
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Figura 4. Evolutia datoriilor

Sursa- Prelucrare dupd datele din contabilitate

in numele Audit E ertcont S.R.L.:
inregistratd la Autog

~ WM
Bularda Nicoleta ristina
inregistrat la Autoritatea pentru Supravegherea Publica a Activititii de Audit Statutar Barlad
cu numarul AF5454 21.04.2023




SOCIETATE PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI
PODURI REISER S.A.- BARLAD
Adresa: Str. Palermo nr 1, Barlad , judetul Vaslui
C.LE. RO 10470956, Nr,Reg.Comertului: 137/1 24/1998
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Capital social : 1.714.520,00 lei
Email - Idp reiser@yahoo.com

HOTARAREA CONSILIULUIDE ADMINISTRATIE
nr. 151/ 12-04-2023

Avand in vedere Procesul verbal nr. 27 din data de 12-04-2023 al Consiliului de
administratie la SLDP REISER SA BARLAD , in conformitate cu prevederile Legii 31/ 199?0‘
privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare si OUG 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice , Statutul societatii , Contractul de mandat a
administratorilor societitii , OG nr.119/1999 , OG nr.71/2002 privind organizarea §i functionarea
serviciilor publice de administrare a domeniului public §i privat de interes local , OUG 11472018,

Consiliul de administratie . intrunit in sedinta ordinard ,

HOTARASTE :

Art. 1. : i
Se aproba Situatiile financiare aferente anului 2022 , Notele explicative
, Situatia fluxurilor de trezorerie , Declaratia conform Legii contabilitatii ,
Raportul administratorilor gi propunerea de repartizare a profitului si Raportul
Directorului .

Art. 2
Situatiile financiare aferente anului 2022 |, Notele explicative ,
Situatia fluxurilor de trezorerie , Declaratia conform Legii contabilititii ,

Raportul administratorilor si propunerea de repartizare a profitului  vor fi
trimise pentru aprobare la Consiliul Local al Municipiului Barlad

Membri :

Ing. Radu Ticu ., presedinte CA ?

ecretar CA

/Ol

Ing. Starodub Constantir

Ing. Bozianu MThai

Jr. Zaldea TeodorayEl
Ec. Andrei lonut Q\/\

o




SOC. £.D.P. REISER 5.3 BARLAD

Sir. PALERMC Nr.1

Nr.Reg. Com :J37/124/1998
C.LF/RO10470956

Capital social: 1714520
Cont:RO49BTRLRONCRTOP73251401
Banca:Banca Transilvania Barlad
e-mail: Idp_reiser@yahoo.com ,

WwWwW.relser.ro

.................

~
Sistem de management integral
certificat, in conformitate cu
SR EN IS0 9001:2008 Certificat nr. RO 09956/4/1
SR EN SO 14001:2005 Certificat nr. RQ 0995/3/4/2
SR ISO 45001:2018 Certificat or RO 0995/3/5/3

Catre: Connsiliul de Administratie

Prin prezenta va inaintam spre aprobare:

. Situatiile financiare aferente anului 2022, Notele explicative, Situatia fluxurilor de trezorerie,

Declaratie conform legii contabilitatii,
- Raportul administratorilor si propunerea de rapartizare a pro
- Raportul Directorului. '

Cu stima,

Director.

)

Ec Buzar Daniel

ﬁ.tului.
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind activitatea desfasurata in anul 2022
de SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI
”"REISER”S.A.

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI REISER S.A. Barlad este
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului, Camera de Comert si Industrie a judetului Vaslui la nr.

J37/124/15.04.1998.
Sediul societatii este declarat in municipiul Barlad, strada Palermo nr.1, judetu! Vaslui.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad a fost infiintata in baza
Hotararii nr.14/19.03.1998 a Consiliului Local Barlad, prin care fosta Regie Autonoma de
Gospodarie Comunala st Locativa, a fost reorganizata, aprobandu-se actul de constituire al Societatii
Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad statutul juridic fiind de societate pe actiuni.

Societatea are deschis punct de lucru in municipiul Barlad, strada Palermo nr 1, judetul
Vaslui.

Activitatea principala desfasurata este « Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor »-
cod CAEN 4211,

Activitati secundare :

- fabricarea produselor din beton pentru constructii- cod CAEN 2361,

- fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a.- cod CAEN 2399,

- productia de profile obtinute la rece- cod CAEN 2433,

~ fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice- cod CAEN
2511,

- fabricarea de usi si ferestre din metal- cod CAEN 3311,

- contructia de poduri si tuneluri-cod CAEN 4213,

-~ lucrari de demolare a contructiilor-cod CAEN 431 1,etc.

Forma juridica : societate pe actiuni de tip inchis cu subordonare locala.

Capitalul social subscris si varsat nu s-a modificat fata de aceeasi perioada a anului precedent
si are valoarea de 1714520 lei, impartit intr-un numar de 685808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5
lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliul Local Minicipal Barlad.

Entitatea nu are titluri de participare detinute la alte societati, pe termen lung sau speculative.




oduri REISER 2 A. Barlad functioneaza in subordinea

Societatea Pentru Lucrari de Drumur; s P '
21, Barlad, judetul Vaslui.

Consiliului Local Municipal Barlad din strada 1 Decembrie, or.

Consiliul de Administratie, numit in baza Hotararii mandatarilor AGA nr. 5 din 24.03.2022, are

urmatoarea componenia:

RADU TICU - presedinte
STARODUB CONSTANTIN - membru
BOZIANU MIHAI - membru
ANDREI IONUT - membru

- membru

ZALDEA TEODORA ELENA

Situatiile financiare anuale vor fi auditate de catre auditorul statutar, desemnat prin Hotararea
Consiliului de Administratie nr 66/22.04.2022, S.C. AUDIT EXPERTCONT S.R.L.,, C.LF. RO
14510760, Nr.Reg.Com. J37/86/2002, cu sediul in Barlad, str. Stefan cel Mare nr. 9, cod postal
731005, jud. Vaslui, reprezentata de domnul Munteanu Ciprian Costel.

In cursul anului 2022 evolutia veniturilor, cheltuielilor si a principalilor indicatori economico-
financiari, in preturi curente, realizati se prezinta astfel :

- lei -

Specificare AN 2021 AN 2022

Cifra de afaceri 5918398 5493821
Venituri totale(-ct.711) 5928416 5551286
Cheltuieli totale(-ct.691) 5807860 5538712
Rezultatul brut 120556 12574
Impozit pe profit 14870 | 6785
PROFIT NET 105686 5789
Productivitatea muncii lei/salariat l 134509 140867
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 979 998
Durata medie de recuperare a creantelor 3 54
Rata datoriilor (durata achit. datoriilor 11 15
curente)




Numar mediu personal (salariat cu carte de | 44 | 39
munca)
Numar personal la finele anului 39 38
Cheltuieli cu personalul 2762046 2626178
(ct.641+ct.621+ct.642+ct.643), din care:
- Conducator entitate 119519 142810
- C.A. 179892 227380
Castig mediu lunar/salariat cu carte de munca 4664 4820

Veniturile si cheltuielile totale inregistreaza reduceri in proportii diferite. Asfel profitul brut a
scazut de la 120556 lei la 12574, reflectat si in indicatorul ,cheltuieli totale la 1000 lei venituri

totale” care a crescut de 1a 979 lei la 998 lei.

Veniturile totale in valoare de 5.551.286 lei cuprind :

- venituri din servicii prestate catre UAT Barlad 2.794.927 lei
- venituri din servicii prestate catre Motris Company 2.309.349 lei
- venituri din servicii catre clienti diversi 328.705 lei
- venituri din inchineri ‘ 6.250 lei
- venituri din activitati diverse 54.596 lei
- venituri din productia de imobilizari corporale 55.439 lei
- venituri financiare 2.020 lei

Numarul mediu de personal in anul 2022 este de 39 salariati, iar castigul mediu lunar/salariat
cu carte de munca a crescut de la 4.664 lei la 4.820 lei.

Veniturile societatii au inregistrat scaderi fata de anul 2021 si anul 2020 intrucat societatea nu
a mai avut incheiat contract de concesiune cu Primaria Municipiului Barlad in vederea delegarii
gestiunii serviciului public de administrare a drumurilor si strazilor din municipiul Barlad. Desi
incepand cu luna aprilie 2022 a fost incheiat un contract de lucrari de reparatii strazi cu Municipiul
Barlad, valoarea acestuia a fost mult mai mica decat in anii precedenti. Pentru a se asigura veniturile
necesare continuarii activitatii, in luna iunie 2022 a fost incheiat un contract cu S.C. MOTRIS
COMPANY S.R.L. pentru lucrari de refacere carosabil si trotuare, insa neincasarea la timp a
facturilor emise a impus diminuarea ritmului lucrarilor. In consecinta, veniturile societatii au
inregistrat perioade de stagnare.




GRADUL DE INDEPLINIRE A INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

prevazuti in contractul de administrare pentru anul 2022

Categorie Denurmirea UM. | Coeficient Nivel Nivel Nivel | Coeficient

indicatori criteriilor de ponderare programat Realizat | luat it!x agregat
caleu

Nr ert

performanta

P A 1CP financiari 1. Cheltuiehi totale Lei 0.05 999 G998 1.00 0.05
Costuri la 1000 leivenituri

totale=Chelt | |
totale/ven totale | \

< x1000 1 _ ) % | B
ICP financiari | 2. Marja profitului | % [ 0.05 0.62 0.02 0.04 0.00
Profitabilitate | brut=profit

brut/venituri
totale*100

ICP financiari 3. Viteza de rotatie Nr. 0.05 a0 54 0.56 0.03
Lichiditate a creantelor=Media Zile
creantelor/Cax3635
zile

4, Rata Nr. 0.05 30 15 2 0.10
datoriilorcatre Zile ;
furnizori =datorii
medii
furnizori/Cax365
zile

B ICP 5. Productivitatea Leifsa 0.1 100000 | 140867 1.41 0.14
Operationali muncii= Ca/nr lariat/
mediu de personal | an

& ICP 6. Stabilirea, % 0.5 100% 1 1.00 0.50
responsabilitat | revizuirea {annual) '
i specifice si raportatrea la
activitatii de timp a indicatorilor
guvernanta de performanta-
corporativa perioada de
raportare:
semestrial
D ICP orientati 7. calitatea Nr. 0.1 30 0 0.00 0.10
catre servicii serviciilor=Numaru | zile
| publice | de reclamatii
primite/rezolvate in
termen

8. Acoperirea Nr. . 0.1 30 ol 0.00 0.10
serviciilor . Zile
prestate= Durata de
raspuns la
reclamatiile
inregistrate

i | 5 1.02

Pentru anul 2022, au fost indepliniti toti indicatorii de performanta ce stau la baza contractului de
mandat, pe total procentul agregat este de 1,02.




Conform OG nr. 64/2001 privind repartizarea profituiui la societitile nationale, _compan%ile
nafionale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de sﬁat, precum §i Ig regiile
autonome, cu modificarile si complearile ulterioare; propunem repamz:afea profitului net a%
societatii, rezultat dupa deducerea din profitul brut a impozitului pe profit, in suma de 5.789,20 lei

pe urmatoarele destinatii:

- rezerva legala 629,00 lei

. dividende de plata cf.art.1 lit.f din OG 64/2001cu

modificarile si completarile ulterioare catre C.L.B 4.644,18 lei
516,02 lei

- surse propii de finantare (alte rezerve)

In perioada analizata, Societatea Pentru Lucrar de Drumuri si Poduri REISER S.A. Barlad, nu a
beneficiat de credite interne sau externe cu garantia statului.

Inventarierea patrimoniului societatii s-a efectuat in baza Deciziilor nr. 3132/28.11.2022 si
4039/29.12.2022.

Evaluarea elementelor patrimoniale cu ocazia inventarierii s-a efectuat cu respectarea

prevederilor Legii 82/1991, rezultatele inventarierii fiind reflectate in bilantul contabil.

Societatea Pentru Lucrari de Drumuri si Poduri "REISER”S.A. Barlad are organizata evidenta
valorilor materiale pe gestiuni. :

Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si cantitativ-valoric in contabilitate.

Contabilitatea societatii este organizata conforrn Legii- contabilitatii nr.82/1991, republicata si a
prevederile O.M.E.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, tinandu-se cont de

urmatoareleaspecte.

- inregistrarea in contabilitate se face cronologic si sistematic;

- orice operatiune se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un inscris care sta la baza
inregistrarilor contabile.

- Evidenta contabila este organizata si tinuta pe calculator, analitic si sintetic, facand fata
cerintelor metodologige si a modificarilor acestora ce au aparut in domeniul financiar-contabil pe
parcursul anului 2022,

Balantele de verificare sunt corecte, iar datele inscrise in conturile sintetice corespund cu
evidenta contabila analitica.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE: -

I.LRADU TICU

2.8TARODUB CONSTANTIN
3.BOZIANU MIHAI

4 ANDREI IONUT

5.ZALDEA TEODORA ELENA
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Propunere de distribuire a profitului realizat
in exercitinl financiar 2022

Repartizarile de mai jos au fost facute de societate si au fost cuprinse in situatiile financiare
anuale la 31.12.2022, conform reglementarilor in vigoare privind repartizarile obligatorii, care se fac
conform Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare.

Suma ramasa dupa deducerea impozitului pe profit este de 5.789,20 lei. S-a propus

repartizarea pe urmatoarele destinatii:

Destinatia | N Léi (R()N) S
roft v e w2202 | ~55
Repartizaalrea profitului pentru: rezerve legale 629,00
Profit nerepartizat ; T 546 09 20

Consiliul de Administratie al societatii propune Adunarii Generale a Actionarilor sa aprobe
ca profitul net nerepartizat la 31.12.2022, in suma de 5.7 60,20 lei ,sa fie repartizat pe destinatiile
urmatoare : '

- dividende de plata cf.art.1 lit.f din OG 64/2001 catre C.L.B. = 4.644,18 lei
- surse propii de finantare (alte rezerve) : = 516,02 lei
- Acoperire pierderi inregistrate in anii AntErOT ..o 0 lei

Modqi Fie distribuire a profitului se regaseste atat in situatiile financiare anuale 2022 si in
raportul administratorilor aferent aceluiasi exercitiu financiar, cat si in raportul auditorului financiar.

; Intocmit

amat daniel ‘ Ec. Bolgar Catalina Z
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NOTELE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

2022

SOCIETATEA PENTRU LUCRARI DE DRUMURI S1 PODURI REISER S.A.cu sediul in
municipiul Barlad, str. palermo nr.l, este infiintata in baza Hotararii nr.14 din 19.03.1998 a
Consiliului Local Municipal Barlad prin reorganizarea Regiei Autonome de Gospodarie Comunala si
Locativa Barlad, avand C.U.I. RO 10470956 si fiind inregistrata la Registrul Comertului cu nr.

J37/124/1998.

Entitatea are deschis punct de lucru in municipiul Barlad, strada Palermo nr 1, judetul Vaslui.

Societatea Pentru Lucrari de Dumuri si Poduri REISER S.A. Barlad nu are titluri de
participare detinute la alte societati, pe termen lung sau speculative.

Societatea are ca obiect principal de activitate cod CAEN 4211 “Lucrari de constructii de
drumuri si autostrazi”.

Capitalul social subscris si varsat in suma de 1.714.520 lei este impartit intr-un numar de
685.808 actiuni, la o valoare nominala de 2,5 lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliul Local
Municipal Barlad.

Consiliul de Administratie, numit in baza H.C.L. nr. 81 din 14,03.2022, are urmatoarea
componenta: :

RADU TICU - presedinte
STARODUB CONSTANTIN - membru
BOZIANU MIHAI - membru
ANDREI IONUT - membru
ZALDEA TEODORA ELENA - membru



Element Sold Crestent i Reduceri Sold la
i 1 ia 01 31.12.2022
al capitalului propriu a0
lanuarie
2022 T Total, Prin Total, Prin
din care | transfer | dincare transfer
0 i 2 i 4 3 ]
3 - - 1714520
Capital subscris 1714520 0 0 :
Patrimoniul regiei 0
: : 0 0
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 81868 - 81868
Rezerve legale 339269 629 - 339898
Rezerve statutare sau contractuale
Rezerve reprezentand surplusul 0
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 2002096 9966 - 2012062
Actiuni proprii 0 0
Castiguri legate de instrumentele de 0 0
capitaluri proprii
Pierderi legate de instrumentele de 0 0
capitaluri proprii "
Rezultatul reportatfProﬁt 47964 99659 09659 47064
nerepartizat
Profitul/Pierderea exercitiului 105686 | 5551286 5631183 5789
financiar
Repartizarea profitului (-) -6028 -629 - ~6028 - -629
TOTAL 4285375 | 5660911 5744814 4201472

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata si cu prevederile O.M.F.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu

modificarile si completarile ulterioare .

Contabilitatea este tinuta in limba romana si in moneda nationala.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 Decembrie 2022

Capitalul social al Societatii Pentru Lucrari de Dumuri si Poduri
inregistrat la registrul Comertului de pe langa Tribunalul Vaslui, in valoare de 1.714.520 lei, la data

de 31.12.2022, capitalul varsat fiind 100% din cel subseris. Nu exista modificari fata de anul trecut in

sensul majorarii sau reducerii capitalului social al societatii,

“REISER” S.A.- Barlad este




Nota 1
ACTIVE IMOB!LIZATE

Valoarea bruta ‘ Ajustari de valoare
El te (amortizare si ajustari pentru depreciere sau
et pierdere de valoare)
de Reduceri Sold ‘1;# Sold la Amortizare Redu- Sold la
in cursul ceri 31.12.
imobilizari 312, § 0201 anuhui
2022 2022 ‘j'(_)i%—#_
3 3=1+2-3 3 3 7 §=5+6-1
I T e —
Cheltuieli de
constiture si cheit.de 8986 0 8986 6764 2222 0 2086
dezv. I—
Alte imobilizari 0 0 0 0
TMOBILIZARI
NECORPORALE
TOTAL 8086 0 8986 6764 2222 0 8986
Terenuri 158452 0 0 158452
Constructii 475667 214003 134641 535029 136785 23057 21095 78747
Inst.tebnice si
masini 4308482 204567 27696 4485353 | 291 5810 406375 22799 3299386
Alte inst.,uti-
laje,mobilier 30259 6300 3547 33012 23814 4562 3547 24829
Imobilizari
corporale in curs 54041 | 302184 | 270786 | 55439 0 0 0 0
Avansuri acordate ' 11778 11778
peniru imob corp b o
mggg{ggqg;% 4006001 | 738832 | 448448 | 5287285 3076409 433994 | 107441 | 3402962
IMOBILIZARI
FINANCIARE TOTAL 14372 9000 9000 14372
“‘"‘?;3.‘;;";‘“‘ 5020259 | 747832 | 457448 | 5310643 3083173 436216 | 107441 | 3411948

Pentru anul 2022 la calculul amortizarii s-2 folosit metoda de amortizare liniara, iar
amortizarea inclusa in costuri a fost calculata conform Legii nr.15/ 1094 si normelor de aplicare a
acesteia, modificata si completata prin 0.G. nr.54/1997 si HG 909/1997.



Nota 2

PROVIZIOANE PENT

RU RISCURI Sl CHELTUIEL!

- lei-
Denumirea Sold la 1 '1rail_sri'wt;l:mg;r;jw ] Sold 1:3 31 :
provizionului fanuarie 2022 | in cont din cont Decembrie 202
i 0 4 2 3 4=1+2-3
Ct.15187Alte s
provizioane pt.riscuri 3333 | _J
| si cheltuieli L. . . i

Pentru anul 2022 Societatea LDP REISER SA nu a constituit provizioane.

Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI g
- e‘l -
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 5.789,20
- rezerva legala 629
~acoperirea pierderii contabile 0
- participarea salariatilor la profit 0
. - dividende ' 0
- alte repartizari 0
Profit nerepartizat 5.160,20

Repartizarea profitului net, se va efectua in conformitate cu prevederile Ordinului
Ministerului Finantelor Publice nr.144 din 15.02.2005, ale O.G. nr. 64/30.08.2001 cu modificarile s1
completarile ulterioare, si urmeaza sa fie aprobate de Adunarea Generala a Actionarilor.

Adunarii Generale a Actionarilor sa aprobe
5.160,20 lei ,sa fie repartizat pe destinatiile

Consiliul de Administratie al societatii propune
ca profitul net nerepartizat la 31.12.2022, in suma de
urmatoare :

- dividende de plata cf.art.1 lit.f din OG 64/2001 catre C.LB. = 4.644,18 lei
- surse propii de finantare (alte rezerve) = 516,02 lei
0 lei

. Acoperire pierderi inregistrate in anii anteriori



Nota 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

IN ANUL 2022
- lei -
. . Exercitiul Exercitiul
Denumirea indicatorului precedem curent
0 ! 2
1. Cifra de afaceri neta 5918398 5493821
7. Costul bunurilor vandate si al serviciilor prestate 5496070 5262780
(3+4+5)
3. Cheltuielile activitatii de baza 4719157 4608158
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie 776913 654622
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2 ) 422328 231041
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie { nu sunt incluse in 309038 173321
costul de desfacere)
9. Productia neterminata ( 711 creditor/debitor)
10. Productia de imobilizari proprie 0 55439
11. Alte venituri din exploatare ' 6206 6
12. Rezultatul din exploatare ( 6~ T-8+9+10+11) 119496 13165
Nota 5
SITUATIA CREANTELOR Sl DATORIILOR
- lei—
Creante Sold la | Termene dc lichidare
31.12.2022 sub un an peste un an
) (col.2+3)
0 1 s 2 3
TOTAL, din care: 1565366 1565366 0
- client 1529161 1529161 0
- av.acordate pers,alte creante 0 0 0
- creante sociale- indemnizatii C.Bo 32483 32483 0|
CTVA neexigibil S 415 415 '
- Alte creante 3307 3307 0




- lei -

I
Sold faT
11.12.2022

Termene de exigibilitate
(col.2+3+4)

Datorii
sub 1 an 1-5 ani peste 3 ani

0 1 | 2 3 4

TOTAL, din care: 614234 546210 68024 0
- furnizori 186493 186493 0
- furnizori imobilizarl 7140 7140 0
_ furnizori facturi nesosite 17671 17671 ‘
" gatorii cu personalul 114778 114778 o]
- datorii catre bugetul asig. Sociale ( cas 51009 51009 -

+cass) L
- datorii catr® bugetul  de stat{

contributie asiguratorie pt ~munca 147521 147521

Atva,imp hrofit

_alte imprumuturi si datorii 86678 20576 66102

_dobanzi aferente altor imprumuturi l 2944 1022 1922 l

In perioada analizata Societatea Pentru {Lucrari de Dumuri «i Poduri REISER S.A. Barlad nu a
peneficiat de credite interne sau externe cu garantia statului.

La sfarsitul anului 2022 societatea inregistreaza un leasing cu sold in valoare de 86.678 lei si
dobanda aferenta in valoare de 2.944 lei.

Nota 6 )
PRINCIP!’I,POLITICI Si METODE CONTABILE

[nventariered patrimoniu]ui societatii s-a efectuat in baza Deciziilor nr. 3132/28.11.2022,
4039/29.12.2022.

Evaluarea elementelor patrimoniale ~ cu ocazia inventarierii s-a efectuat cu respectarea
prevederilor Legii 82/1991.

Socictatea Pentru Lucrari de Dumuri si poduri "REISER”S.A. Rarlad are organizata evidenta
valorilor materiale pe gestiuni. Conform Legii 22/ 1996.

Evidenta gestiunilor materiale se tine cantitativ la depozite si cantitativ-valoric in
contabilitate.

Contabilitatea societatii este organizata conform Legil contabilitatii nr.82/1991, republicata 81
a prevederile O.M.E.P. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si cituatiile financiare anuale consolidate .

Evidenta contabila este organizata si tinuta pe calculator, analitic si sintetic, facand fata
cerintelor metodologice si a modificarilor acestora c¢ au aparut in domeniul financiar-contabil pe
parcursul anului 2022.



Balantele de verificare sunt corecte, ‘2 datele inscrise in conturile sintetice corespund cu

evidenta contabila analifica.

Conform Legii Contabilitatii 1r.82/1991, societatea tine ovidenta Jurnalelor contabile si a

Registrelor contabile .

Respectarea principiilor contabile

Principiul continuitatii activitatii care presupunc ca societatea si-a continuat 10 mod normal

functionarea fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii. Natur? activitatii
societatii si incertitudinea existenta in Romania referitor la rezultatul politicilor .eco”no.mxce c‘EJr.er}te
implementate in conditii real operationale, fac posibila aparitia unor variatit }mprm'}?:bale
considerabile in ceea ce priveste intrarile de numerar viitoare. Cu toate acestea, administratorii cred

ca Societatea Pentru Lucrari de Dumari si Poduri "REISER”S.A. Barlad va putea sa-si continue
activitatea pe baza principiului continuitatii ac

tivitatii in viitorul anticipat si in prin urmare situatiile
financiare au fost intocmite pe baza acestui principiu.

Principiul permanentel metodelor. Socitatea aplica aceleasi reguli si metode de evaluare in
mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul, prezentarea elementelor patrimoniale si a
rezultatelor asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Inchiderea anului fiscal s-a facut cumulat de la inceputul anului fiscal luandu-se in calcul
veniturile si cheltuielile inregistrate la data de 1 januarie 2022 pana la data de 31.12.2022, indiferent
de data incasarii sau platii acestora, respectand astfel principiul independentei exercitiului.

Situatiile financiare individuale ale societatii reprezinta documente contabile de sinteza, prin
care sunt comunicate informatii comune necesare majoritatii utilizatorilor.

La intocmirea situatiilor financiare la data de 31.12.2022 s-a respectat de asemeni principiul
evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii, conform caruia componentele elementelor de
activ sau de datorii au fost evaluate separat.

Informatiile prezentate in situatii financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si
tranzactiilor. asa cum au influentat rezultatele economice ale societatii respectand astfel principiul
prevalentei economicului asupra juridicului

Bilantul de inchidere a exercitiului financiar precedent corespunde cu bilantul de deschidere a
anului financiar curent respectandu-se in acest fel principiul intangibilitatii.

Societatea nu a facut nici © compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli, respectand principiul necompensarii.

A fost respectat de asemeni principiul prudentei conform caruia evaluarea a fost facuta cu
prudenta fiind inclus numai profitul realizat la data bilantului, s-a tinut cont de toate datoriile aparute
in cursul exercitiului financiar curent si de cele previzibile cat si de pierderile potentiale aparute in
cursul exercitiului financiar. S-a tinut de asemenea cont de toate deprecierile, indiferent daca
rezultatul exercitiului a fost afectat.



Nota 7
ACTIUNI 81 OBLIGATIUNI

In cursul anului 2022 capitalul social
acestuia este de 1.714.520 lei si este impartit intr-
de 2.5 lei pe actiune, detinute in totalitate de Consiliul

Nota 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATIL
ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

subscris si varsat al societatii nu s-a modificat, valoarea
un numar de 685.808 actiuni, la o valoare nominala
Local Municipal Barlad.

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului financiar incheiat este de 39.

1.- Cheltuieli cu salariile si indemnizatiile

din.care:

2.626.178 lei

_Cheltuieli cu director si C.A. 370.190 lei
2.- Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 105.700 lei
Nota 9
PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
. ) . Valoare
1. Indicatori de lichiditate Formula de calcul realizata
- Indicatorul lichiditatii curente Ac/Dc 5,34
- Indicatorul lichiditatii imediate { Ac-St }/Dc 3,95
2. Indicatori de risc
- Indicatorul gradului de indatorare Cimp/Cpr*100 1,62
3. Indicatori de activitate (de
gestiune)
- Viteza de rotatie a stocurilor St/Costul vinz*365 52,69
Soid mediu
- Viteza de rotatie a debitelor-clienti clienti/CA*365 53,58
- Viteza de rotatie a activelor
imobilizate CA/AI 2,89
N S = scld mediu
Viteza de rotatie a creditelor - furnizoriiacll?izitii Buro
furnizor %365 15,04
- Viteza de rotatie a activelor totale CA/AY 1,14
4. Indicatori de profitabilitate
- Marja bruta din vinzari P/CA* 100 0,23
- Rentabilitatea capitalului angajat (P+dob)/Cangajat*100 0,35




EXPLICATI! | VALOARE {iei)
rTﬁ«: - active curente | 2.917.400
D¢ - datorii curente 54€.210
st - stocuri 759.785
Cimp - capital imprumutat 68.024
Cp - capital propriu " S 4.201.472
CA - cifra de afaceri 5.493.821
Ai - active imobilizate 1.898.695
Cheltuieli in avans ~ 2.944
At - active totale 4.819.039
Sold mediu furnizori 162.722
Costul vinzarii 5.262.780
Achizitii bunuri 3.949.095
sold mediu clienti 806.529
Profit brut 12.574
Dobanzi 2.491

Nota 10
ALTE INFORMATII

a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii :
Societatea Pentru Lucrari De Drumuri Si Poduri REISER S.A. cu sediul in municipiul

Barlad, str. Palermo nr.1, este infiintata in baza Hotararii nr.14 din 19.03.1998 a Consiliului Local
Municipal Barlad prin reorganizarea Regiei Autonome de Gospodarie Comunala si Locativa Barlad,
avand C.U.L. RO 10470956 si fiind inregistrata la Registrul Comertului cu nr. J37/124/1998.

Societatea are ca obiect principal de activitate cod CAEN 4211 “Lucrari de constructii de
drumuri si autostrazi”. ‘

b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare strategice.

Societatea Pentru Lucrari De Drumuri Si Poduri REISER S.A. nu are filiale in alte
localitati si nici contracte de asociere cu alte intreprinderi.

¢) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor patrimoniale a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina.

Societatea Pentru Lucrari De Drumuri Si Poduri REISER S.A. nu a evidentiat elemente
patrimoniale, venituri si cheltuieli in monede straine.

d) Informatii referitoare la impozit pe profit.

Proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara este de 100%. Societatea calculeaza
impozit pe profit conform legilor romane.



¢) Cifra de afaceri:

Cifra de afaceri pentru anu
de drumuri.

12022 este de 5.493.821 lei, provenita din activitatea de constructii

f) Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational:
Nu este cazul.

g) Onorariile platite auditorilor.
16500 lei

h) Angajamente acordate.

Nu este cazul.

i) Angajamente primite.

Nu este cazul.

j) Evenimente ulterioare inchiderii exercitiului financiar
Nu este cazul.

k) Alte informatii

Conducerea societdfii a luat masuri de’ informare si de protejare a salariatilor fata de pandemia de
Coronavirus COVID-19 care afecteazd mediul economic de la sfargitul lunii lunii februarie 2020.
Pentru salariati au fost cumparate masti de protectie, s-au achizifionat geluri si solutii dezinfectante
pentru maini. Au fost reorganizate echipele de muncitori si s-au creat fronturi de lucru separate
pentru fiecare echipa. S-a amanat lucrul pe santierele cu potential mai mare de infectare cu COVID-
19. Nu au existat focare de infectie cu COVID 19 in cadrul societatii.

N

DIRECTOR, Intocmit

Ec. Buzam tEaniel ec. Bolgar Catalina
- /j/ ]
/
/
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e-mail: Idp_reiser@ya 00.com, SR EN 1SO 140012005 Certificat or. RO (005/3/472

Www.reiser.ro SR ISO 45001:2018 Certificat nf RO 0995/3/573

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
la data de 31 decembrie 2022

Denumirea elementului Exercitiul financiar

Precedent Curent
2021 2022
1 2

A

Fluxuri de trezorerie din activititi de exploatare

6,832,433 5,175,106
6,282,187 6,375,158

Incasari de la clienti

Plati catre furnizori si'angajati

Dobéanzi plitite.

Comisioane bancare platite 8,602 6,601
Impozit pe profit platit 0 14,870
TVA platit ' 529,755
Tregoreria netd din activitdti de exploatare 541,644 -1,751,278
Fluxuri de trezorerie din activititi de investitii:

Plati pentru achizifionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobiliziri corporale 1,097,071 245,595
Tncasari din vanziri de imobiliziri corporale 2000

Dobinzi incasate 1,211 991
Tncashn din restituire plati achizifii imobiliziri corporale

Trezoreria netd din activititi de in vestitii -1,093.860 -244,604

Fluxuri de trezorerie din activititi de finantare:

Incasari din emisiunea de actiuni




fncasari din imprumuturi pe termen lung

Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 31,145
Plati imprumuturi pe termen lung

Dividende platite 19,666 89,693
Trezoreria netd din activitdyi de finantare -19,666 -120,838

Cresterea neti a trezoreriei si echivalentelor de -571882 -2,116,720

trezorerie
Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul anului 3,280,851 2,708,969
Trezorerie si echivalente de trezorerie la sfargitul anului 2,708,969 592,249

Examinarea fluxului de numerar din activitati de exploatare in perioada 2021- 2022, a

evidentiat urmatoarele:

In exercitiul 2021 numerarul ramas in urma platii furnizorilor de bunuri si servicii, platii salariilor

si a impozitelor, este pozitiv, rezultatul fiind de 541.644 lei.

In anul 2022 acelasi indicator negativ, avand valoarea de -1.751.278 lei . Cauza principala a
fluxului negativ din activitatea de exploatare este soldul clientilor ramasi de incasat la

31.12.2022, acestia fiind totusi incasati in luna ianuarie 2023.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de investitie suni negative atat in anul 2021, cat si

in anul 2022 deoarece firma a achizitionat imobilizari noi si nu a vandut imobilizari proprii:

In anul 2021 numerarul net din activitatile de investitie a fost negativ: 1.093.860 lei.

In anul 2022 numerarul net din activitatile de investitie a fost negativ:  244.604 lei.

Rezultatele fluxurilor de numerar din activitati de finantare sunt negative intrucat firma a realizat
cheltuieli cu plata dividendelor si a datoriilor provenite din leasing financiar, fara a accesa

imprumuturi pe termen lung:

In anul 2021 numerarul net din activitatile de finantare a fost negativ: 19 666 lei.

1 In anul 2022 numerarul net din activitatile de finantare a fost negativ: 120.838 le1.

Director, . Intocmit ,

Ec. Buyzamat Daniel ec, Bolgarjma}ina

/
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate: SOCIETATE PENTRU LUCRARI DE DRUMURI SI PODURI REISER S.A.

Judetul: 37--VASLUI |

Adresa: localitatea BARLAD, str. PALERMO nr. 1

Numar din registrul comertului: J37/124/1998

Forma de proprietate: 12--Societati comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 421 1-—Lucrari de constructii de drumuri si
autostrazi

Cod unic de inregistrare: 10470956

Subsemnatul _BUZAMAT DANIEL

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Director ,

Ec. B%&MAT DANIEL



: ' TTT ARG 08037023 Tip situatie financiara: BL

T] 4 7] Mad Contribuabili care depun bitanjui la Bucuresti ]
Bifadﬁ nl:jgzaf [] Sucursala ‘ [(';\ -
- [] GIE-grupur de interes economic e
este cazul: e
[_—_1 Activ net mai mic de 1/2 din vaiaarea capltaiulm subsiis
Sumaz de control r 1.714.520 j
Entitatea l SOC LDP REISER SA
Judet Sectar - Localitate
“ 1
§ vasti 11 sl Pl [BARLAD B
"o | Strada » A 8loc Scara ___ Ap. Telefon
< | [patErmo R ]| 1] 0766717948 |
Numar din registrul comertului J37/124/1998 lCod unic de inregistrare 1|0 417|019 15 |6 |
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier, canform 150 17442)
12-Societati cu capital Integral de stat } { [ l l 1 i , l ] ] ‘ ‘ l I l I l [ l

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4211 Lucrirl de constructfi a drumurlior 5l autostrazilor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

4711 Lueriri de constructii a drumurilor si autostrazilor

|

[ situatii financiare anuale g C  Raportarianuale |

S { entltat: al caror exercnﬂu financiar coincide cu anul calendarlstlc‘;

0 T-entiaiie care au optat pentru un exercijiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabllitdfii nr. 82/1991
Entitigi de | !—_?—] [[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil

s [ 3 SOBUTSe Gescse T Roranis de sodataf reaerce Tt

a artinand Spatiului Economic European
D sedille permanente ale persoane‘or Juridice cu sediul in Spatiul
Economlc European

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2022 de citre entitiitile de interes public si de entititile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarlle contabile, aprobate prin OMFP nr, 1. 802/2014 cu maodificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri -total |- 4.201.472

Capital subscris 1.714.520

Profit/ pierdere - 5.789

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[BUZAMAT DANIEL P - [eoLGar caTALINA
- Calitatea
. ‘ 112-CONTABIL SEF |
erancium A / ‘ Nr.de inregistrare in organismul profesional

| | B

e2l(e DA ( NU| CIF/ CUlmembru CECCAR

g o qooonm //ﬁj

A{UDlToa : 7
Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit ‘ Situatiile financiare anualé au'fost o
aprobate potrivit legii )
SC AUDIT EXPERTCONT SRL )
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS ClFi cul DUPA O VALIDARE CORECTA
[174/2002 U I [1[als[1[o]7]s]o]

SRS Op (s N [ Formular VALIDAT _|




R —————— .
F10 - pag. |

BILANT
la data de 31.1 2.2022
Cod 10 ol S e B
MM__..M._"WWM_WW i :
Denumirea elementului l | Nr. l Sold la
rad.
\t"“ 01.01.2022 31.12.2022

nr.A4268

-

stora ta Nead. din ol B8

I o AR e s

A. ACTIVE IMOBILIZATE B
1 IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201~280‘i)

2 Cheltuielile de dezvoltare {ct.203a2803—2903)
merciale, drepturi §i active similare

3. Concesiuni, brevete, licente, marci co
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)

4. Fond comercial (ct.2071-2807) "
5 Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale
(ct. 206-2806-2906) -
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) : ;
TOTAL (rd.01 12 06) '
1l IMOBILIZARI CORPORALE

vt s

[ 1.Terenurisi constructii (ct. 211 + 212-2811-2812-2911- 2912) o8 | 08 497.334 634.734
[ 3. Instalatii tehnice si masini (ct, 213 + 223-2813-2913) 09 | 09 1392672 1.185.967
T 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) w | 10 6.445 8.183
4. Investitii imobiliare (ct. 21 5.2815-2915) 1 14
5. imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 24.041 55“:3';9“
6.Investitii imaobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ” 14
(ct. 216-2816-291 6)
&8 Active biologice productive (ct.217+227-281 7-2917) 15 15
l—ﬁ g. Avansuri {ct. 4093 - 4903) . . 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 1.920.492 1.884.323
lil. IMOBILIZARI FINANCIARE ,
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 -2961) ' A 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si [a entitatile controlate in
comun (ct. 2624263 - 2962) 3 ) @0
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in - 2
comun {ct, 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi
(ct. 2675* + 2676 + 2677 + 2678* + 2679" - 2966" - 2968%) a5 | A 14372 14.372
TOTAL {rd. 181a 23) 2 | 24 14.372 14372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) s |9n 1.937.086/ 1.898.695|
B. ACTIVE CIRCULANTE W o

1. STOCUR o B : 1




st e ST e

T o F10 - pag. 2

Y i '.‘....MT_,-.,.. e

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 4/ 2083 ; ;}21 5 - T 2% 742.103

322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 381 4+/-388-381 - 392 - 3951 - 3958 - |
oductia in curs de executie (ct. 331 + 337 + 341 +/- 343" 393 - 3941 - 5 \ 27 ]

3. produse finite $i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357%; za
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378- 3945 - 3946 - 3047 - 3953 - 3954 - 3955~

3957 - 396 - 397 - din ct. 4428
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428) o ) - _—
I
30 759785

1l CREANTE

ST, g |
T Creante comerciale 1) (ct. 2675 + a7 47 2678" + 2679* - 206" -2968" + | p——
4002 + 411 + 413 + 418 - 4902-451)

S sume de Incasat de la entitatile afiliate (ct 451% - 495%) 32 _

WWM_T__
3. Ssume de incasat de la entitatile asociate <l entitatile controlate in comun o
(ct. 453** - 495%)

TPy .

4. Alte creante (ct. 425+42824+431%4+436"" + 437"+ 4382+ 441**+4424+ din

-

ct4428*%+ 444**+445+446‘*+447**+4482+4582+4662+ 461 + A73%* - 496 + 34 34 47.693 36.205
5187) = S
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
S M,_L_P_—————
6. Creante reprezentand dividende repartizate in ;u;sul exerci;lu}ui financiar a5 | 35
{ct. 463) ‘ - (301
TOTAL (rd.311a35 +35a) : 37 36 : 47.693 1.565.366
i e ————eT S 0 ;
1L, INVESTIT!I PE TERMEN SCURT J
o e - T i
1. Actiuni detinute |a entitatile afiliate (ct. 501 - 591} : 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 40 18
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596- 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40

IV. CASA §1 CONTURILA BANCI

idin ct. 508+ct, 5112 + 512 + 531 + 532+ 541 + 542) 4§ AR 2705363 pasind
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 +36+39 + 40) 42 2.902.303 2.917.400
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 5.435 2944
Sume de reluat intr-0 perioada de pana ja un an {din ct. 471%) 44 43 1 1.022
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 5,4351 1922
D. DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat & | 4B
imprumuturiie din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
3. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + & 1 as
1627+1682+519%+5192+5‘|98) ]
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) ‘ as | A7 | I
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) i 59 | 48 83.825 T 211304
< Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) iy s0 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50 \
[ 7. Sume datorate enti.té;ilor asaciate si‘ entitatilor controlate in comun {ct. e 51 ' - t
166341686+260242693+453*%) | - B
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris vérsat (ct. 1012)

437%%% 4 436%*4 4374 + 4381 + 441%*% + 4423 +4428™" + 444™** + 446" + | 53 | 52 382.389 334.906
A47%%* 4 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473"" + 509 +
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 466.214 546.210
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI| CURENTE NETE g5 3 436.089 2372212
{(rd. 41+43-53-70-73-76)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 4,378.610 4,272.829
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 55 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + £ 57
1627 + 1682 + 5191+ 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 80 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 62 61
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun e &
{ct, 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43194 4 436%%* +437%% + 4381 + 441%** 4 4423 + 4428"** + 444%** + 446 +| 64 | 63 89.902 68.024
A474%%% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 467 + 473 + 509 + 5186 +
5193+ 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64 | 89.902 68.024
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficille angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct, 1516) 67 66
3. Alte provizicane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 3,333 3.333
TOTAL {rd. 65 la 67) &9 '_:_j 68 3333 3333
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70+71) 0 | 69 _:
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {(din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 | 7
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 4 74) 7z B .
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti - ? 5 -
(ct. 478)(rd.76+77) _ . °
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*5 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) s | 79
J.CAPITAL $1 REZERVE
. CAPITAL
81 80 1.714.520 1.714.520
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2. Capital subscris nevarsat {ct.1011) g2 | 81
" 3, patrimoniul regiei (ct. 101 5) 83 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {(ct. 1018) 84 83
5 Alte elemente de capitaluri proprii (1 031} g5 | 84
TOTAL (rd. 80 12 34) ) s | 85 | 1714520 1714520
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) §7 | 86
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) gs | 87 81.868 81.868
V. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 339.269 339.898
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068} 9 90 2.002.096 2.012.062
TOTAL (rd. 88 12 90) 92 | 91 2.341.365 2.351.960
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141} 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaturi propril {ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C {ct. 117) 96 95 47964 47964
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD € (ct. 121) 98 97 105.686 5.789
SOLD D_ {ct.121) g9 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) wo | 99 6.028 629
" ;J}:IS'I":;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 e wa s e
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 ; .10.1
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 0z | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) 104 1353931 : 4.285.375 4.201.472

1) Sumale inscrise la acest rind §f preluate din contul 2675 ia 2679 reprezintd creantele aferente

_ *) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.  contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precurn gl alte creante imobilizate, scadente
**) Solduri debitoare ale conturilor respective, intr-o perioada mai mica de 12 luni.
»ux) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Se va completa de citre entitafile cirora le sunt incidente prevederlle Ordinului ministrulul finantelor
publice 5i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Preclzarilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor imebile proprietate privati a statului i a drepturifor
reale supuse invantarierii, cu modificicile si completarile ulterloare
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CONTUL BE PROFIT §I PIERDERE

la data de 31.12.2022

Cod 20 ) 163 -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
n::'::al 2021 2022
2022
tfarmulele de cafcul se refers i trord din cot B} e
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+06) o1 1}1 - 5.918.398 5.493.821
~din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii 02 2(1’ e; £918.398 5.493.821
preponderente efectiv desfasurate {301
. Productia vandutd (ct.70¥+702+703+704+705+706+708) 03 02 5.918.398 5.487.884
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 5.937
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) o 05 04
—\epituri-din-dobanzi-inregistrate de-entitatile radiate-dinRegistrut general 65
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411){ 06 06
2 Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722) 09 | 09 55.439
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 72 5) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare
(d.?412v§~7413+7414+—74|5+7416+7417 +7419) - 12
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 6.206 6
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.781 5) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+1 2+13) 16 5.924.604 5.549.266
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.722.484 1.458.797
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 98.689 38.007
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 9 142,562 275.238
- cheltuigli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 1302} 142.457 57.533
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 t;’;‘;} 217.705
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 22 20 5.962
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.859.568 2.731.878
a) Salarii si indemnizatii (ct.641 +642+643+644) 25 23 2.762.046 2.626.178
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 97.522 105.700
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10.3) Ajustani de valoare privind imobilizarile corporaie §i necoiporale " 411.186 436,915
{rd. 26 - 27) g e e
a.1) Cheltuieli (ct.6811+681 3+6817+ din ct.6818) 28 26 411.186 436.215
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (re. 25 - 30) | % : 28 -
b.1) Cheltuieli {(ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 570.619 590.004
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 34 32 573353 469.728
(ct.611+612+6134+614+61 54621 46224623 +624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri gi contributii datorate in baza unor 35 33 25.505 16.595
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 3 |.37 21.761 103.681
hettael ehanziioaesl P i to_entitstl ate-din B
Registrul-generalsi-care-maiau-in-derulare contracte deeasing 1€£666")
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 0 | 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) : 42 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL g
(rd. 17 la 20 - 21+22+25+28+31+ 39) o AL AT
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 119.496 13.165
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 0 0
! 12. Venituri din interese de participare {ct.76114+7612+7613) 46
- din care, veniturile obtinute de la entitd{ile afiliate a7
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 48 1537 991
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48 .
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobédnda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 51 b 2275 1.029
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615} 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 [Ea 3812 2.020
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare L
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) . = e
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
~Venituri (ct.786) ) s | 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) s7 | 86
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 2,752 2611
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56+58) 60 | 5 2.752 261
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;EOFITGL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): ‘
- Profit (rd. 52 - 59) 61 1.060 1]
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 0 591
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 5.928416 5.551.286
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 5.807.860 5.538.712
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): _
- Profit (rd. 62 - 63) 65 120.556 12.574
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 14.870 6.785
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 662
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct694) (304}
21, Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului i5 66h
__ﬁsca! in domeniul impozitului pe profit (ct.794) {305}
22, Impozitul specific unor activitai {ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) n 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: l
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 662 + 66b) 2 [ 105.686 5.789
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 ' 0 0

#) Conturi de repartizat dupi natura elementelor respective.
La réndul 24 {cf OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind gi drepturiie colaboratarilor, stabilite potrivit legisiatiel muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
La randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprazentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative
;peg‘i;l!e'; :e E\;idengiazé cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
e Codul fiscal. - :
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DATE INFORMATIVE ladata de 31.12.2022
COd 30 Jormulele de caloul sereferals Nrod.an ¢ L) el - lei -
il 8 17
o 4 . . OMF + s x
I. Date privind rezultatul inregistrat nra268 | rd. Nr.unitati Sume
12022 |
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 1 5789
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
_ : Nr. Total, ivi tivitatea d
1l Date privind platile restante rd iy activitatea | activitatea de
’ ’ curenta investitii
A 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04
“yrnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 05
- peste 90 de zile o7
-peste 1 an
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total{rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de & 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
~contributii pentru fondul asigurarilor sociale de .. 1
sanatate :
- contribugia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si » 15
alte fonduri )
Obligatil restante fata de alti creditori 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit -
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 | 301
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele | 18
locale
-
1. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 44 39
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 41 - 3 e
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Skire (leb)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente piatite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | S
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redevent3 petrolierd platita la bugetul de stat R AT 25 | 24
Chirii piatite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1! 2% | 25
Vemitur brute din servicil platite catre persoane nerezidente, din care: 7 b 2@
- impozitul datorat la bugetul de stat o
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezicente din statele membre ale 2
Uniunii Europene, din care: B
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
Subwventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: k1
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32
- subventii aferente veniturilor, din care: 33
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *} 3
- subventil pentru energie din surse regenerabile 35 éfg)
- subventii pentru combustibili fosili % |22
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 5
“~omerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36
2 S Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 155.095
Caontravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii a1 ; 53;
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2021 31.12 >
cercetare - dezvoltare **) : rd. § - AR 02
A o 8 1 2
Cheituieli de cercetare - dezvoltare :
~din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatil asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi a3 fg?gg
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
' -dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 0
- din fonduri publice e 45
- din fonduri private ' 46
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 0
- cheltuieli curente : 48
- cheltuieli de capital 9 44
. g " Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) id 31.12.2021 31.12.2022
A 1 2
Cheltuieli de inovare 50
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (‘;?g!
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile o
VIII. Alte informatii oy 31.12.2021 31.12.2022
A 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 3
(ct. 4094), din care: |
~avansuri acardate entitatilor neafiliate nerezidente . o 163
pentru imobilizari necorporale {din ct. 4094) ‘ ’ iﬁﬁi‘
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“avansuri acordate entitagilor afiliate nerezidente pentns
imobilizari necorporale (din ct. 4094)

54

[ asb |
[ (304) |

Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale

{ct. 4093), din care:

_ avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru
imobiliziri corporale (din ct. 4093)

_avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru
imohbilizari corporale (din ct. 4093)

imobilizari financiare, in sume brute (rd, 49+54)

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)

Tactiuni necotate emise de rezidenti

{din ct. 451), din care:

- parti sociale emise de rezidenti 61
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 |
e : - 52
- detineri de cel putin 10% 63 mi)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute . &6 55
{dinct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natura stocuriler si pentru prestéri de servicii acordate - - 1529.161
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute . S
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerdiale in refatia cu emité;i'le neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru :
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti ‘
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru :
prestiri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 éﬁ;
- onturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ) ’
.. 4091 +din ct. 4092 +din ct. 417 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: ; ’ 71
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ¢t. 411 +din ct. 413} 53
Creante in legatura cu persanalul 5i conturi asimilate s
(ct. 425 + 4282) oef TR
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 46.119 34.648
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale i 62
(ct.431+437+4382) RAHLE i
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct436+441 +4424 44428+ 444 +446) LI P 361 415
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat{ct.4482) 78 1.750 1.750
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 24
{ct. 451), din care: )
- creante cu entitati afiliate nerezidente e




(din ct, 519}, {rd 97+98)
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- creante comerciale cu entitati afiate T k ?T 6‘_?_'[
nerezidente (din ct. 451) oo
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale sl bugetul |
de stat neincasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482) '
“Alte creante (ct, 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471+ 473} 5435 4501
din care: :
. decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionaril/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu s 73 5435 4501
institutiile publice {institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie’
_Ireprezentand avansurile de trezarerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care:
- de la nerezidenti
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 | 762
4538) , |2
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor w | 77
economici ****) '
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 -
+ 507 + din ct.508), din care: :
- actiuni necotate emise de rezidenti 92
- parti sociale emise de rezidenti 93
- actiuni emise de nerezidenti 94
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi % gﬁg}
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114} 97
Casa in lei siin valutd (rd.85486 ) 98 1.471 4.037
-inlei(ct.5311) 99 1.471 4‘037
- invaluta (ct, 5314) 100 '
Conturi curente la bdnci in lei si in valuta (rd.88+90) 107 2.707.498 588.212
-inlei {ct. 5121), din care: 162 2.707.498 588.212
- conturi curente in lei deschise la binci nerezidente 103
-in valuta (ct. 5124), din care: 104
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
nerezidente s
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) s | 92
~surme in curs de decontare, acreditive si alte valori de = '
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) | 20 | 93
“sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din |
ct. 5125 + 5414) | lag: 94
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + i
116+ 119 + 122 + 128) 100 iR 296413 ala.254
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata £
contractului de credit este mai mica de 1 an) P
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-in lei

..”I

- in valutd

132

TR AT I
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)

(din ct. 162), {rd.100+101) -
“in lei 112 | 100
-invaluta s i 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente {ct. 166 + 1685 + viz 115.139 89.622
1686 + 1687) (rd. 104+105)
~in lei si exprimate in lei, a carot decontare se face s | 104
in functie de cursul unei valute ‘
-in valuta 119 | 105 115.139 89.622
Alte imprumuturi §i datorii asimilate (ct. 167), din care: 120
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121
. 1072
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 | 3oy
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 83.824 211.304
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliafi A
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute invelatie | 724 109
cu neafiliatii nerezident (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente, '
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi | . A
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliafii nerezidenti (din |- 72 {';?g")
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + '
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul §i conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) s B 10554 114778
Datorii in legéturd cu bugetul asigurarilor sociale i bugetul
e stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 252.236 198.530
446 + 447 + 4481) (rd.112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) iz | 12 44476 51.009
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct.436+441+4423+4428+444+446) , Wl - 207.760 147.521
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate :
(ct.447) : 136 | 114
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 13t | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
din care: 143
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
{(din ct. 451), din care: 123 R
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) £310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 {120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152}

‘ - ; ) = N
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 256 + 457 + 4581 +462 = 4661 + 1;
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: . e it "
~decontari privind interesele de participare, ’
decontari cu actionarii Jasociatii privind capitalul, decoran o | 123
din operatiiin participatie
(ct.453+456+45?+4581+467)
.alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu wr | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ctA72+din ct473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472y 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiarel .. | 12¢
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
_venituri in avans aferente activelor primite prin i |2t
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 1
128a
- citre nerezidenti 146 | Gy
| Dobanzi de platit catre nerezidenti - 128b
{din ct. 4518 + dinct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****) i
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 149 | . 130 1.714.520 1.714.520
- actiuni cotate 4) 15¢ | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132 1.714.520 1.714.520
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 8.986
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
colaboratorii vd. 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) i55 | 136 299411 370.190
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
~ sublic al statului - 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Valoarea bunurior din domeniul public al statului aflate in
administrare 156 | 137
Valoarea bunurilor din domeniuf public al statului aflate in i
concesiune 57 1 138
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 138 | 139
X1. Informatii privind bunurile din proprietatea u
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP 3 ‘; 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014 4
A B 1 2
Valoarea contabild neté a bunurilor 6) 159 | 140
XIL. Capital social varsat oy 31.12.2021 31.12.2022
Suma(lei) | %7 Suma(lei) | %7
s — i -~ 1}
n | Col.3 Col.4
i ial va ; 7 ] ST
Capital social varsat (ct 1012} 7), i e X




raportare din profitul reportat

; T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) ‘1 i |42
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala | 163 | 144
- detinut de societétile cu capitai de stat, din care: 154 145 1.714.520 100,00 1.714.520{ 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 1.714.520 100,00 1.714520, 100,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati i7b 152
Sume (lei)
A 2021 2022
“r1ii, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar i
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societitile §i regiile autonome, din care: :
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 ] 155
- catre alfi actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect acfiuni i7s | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.. _
‘Nr, 5
. Sume (lei)
A 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul i
reportat al companiilor nationale, societatilor 19.666 89.693
nationale, societéitilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al y
~ mului precedent, din care virate: 4 19.666 89.693
- catre institutii publice centrale 176 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160 19.666 89.693
- catre alti actionari la care statul/ unitaile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 5
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de i
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare i
anterioare anului precedent, din care virate:
~ catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 83 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitagile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180’ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. g
3.5 R " d Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A ) B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de 1gs | 16s»
(312
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XVI. Repartizari interimare de dividende | % Nr. o
potrivit Legii nr. 1 63/2018 R o rd. _
A o h B | 2021 2022
o . 165b
- dividendele interimare repartizate 2 186 | 315)
XVIl. Creante preluate prin cesionare dela Nr. Same: Uei)
persoane juridice AN rd.
T A 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridicé {la (i
valoarea nominald), din care:
~creante preluate prin cesionare de la persoane juridice -
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la _
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridgice s | 166
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. Sume. (1&)
_ _-p*****) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente - '
similare (ct. 6587), din care:
- inundatii B | sy
- secetd 194 (];;;?1{) j
- alunecari de teren 195 :;;d
F30 - pag.9
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r___,___w__w:___m___ﬂ__,___,_,,_,__m__,.____w___. i i ks e . . P
i = . i @ .
[ i i 2 ocupdrii fortei rie munca (transteruri de b hugetu! di: stat catre angajator) - reprezintd sumete acordate angajaton!or pen.tru plata
5ak])zglz:‘:\?igg:Jif\';:;:inﬂr;ut;::wé;;r?\ént, sti‘mularea somerilor care se incadreaza ‘:'n mungé_ inail_xteh de ‘exp.ir.area per.ic_mdei de ;orqaj, stifnuiarea a;;gagato?;of ra{;et
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in yarsta de paeste 45 ani, g.nmen mtmtm.att‘cn unici f!e.famme sau }orrfen care 1? terfﬂen_“ 23an é ayi: a
angajéril indeplinesc conditiite pentru asolicita pensia anticipata paqi;ala sau de ‘?r.a.);g;raei 2 2;\;:(& :entru limita de varstd, ori pentru aite situatii prevazute p
jainvi ivind sisternul asi uraritor pentru somaj § stimularea ocupari ; "
If?;ssl:t:g ?0::\?‘)?::: xic:\e‘lituieii!e efectaate pen::u activitatea de cercetzre-dezvoltare, respfzc_tiv cercelarna fu?dgmenyalé, cercetarea aplicatnya: dezw;ltar_ea -
tehnologica si inovarea, stabilite potrvit prevederiior Ordona?;ea Gluvsfmului nr. $7/2002 privind cercetarea stilntifica gi dezvoitarea tehnologica, apro ata cu modificar
i ari pri anr. 324/2003, cu modificarile sl comp etarile u'terioare. )
iif:;rf?: i?:g:‘;;:el.—:?i cheltuielile efectuate pentiv activitatea de inovare. La c?mplela'ma randurilor t_:?respunzﬂtoarg capitolelor \:fl i Vil .vfu‘nf a‘va in ved.e:e
Iprevederile Regulamentului de punere in aplizare {UE} 3020/1197 al Comisiei din 30 iuhe.ZQZG de stabilire a spec%ﬁca;ulor‘tehmee sia modahiaul?r in ten}el: »
Regulamentului (uE) 2019721528 parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere §i de abrogare a 10 acte juridice n: ometn:«jj
statisticitor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, ar. 271 din 18 august :'!(}20. Prin acest ﬂgg‘uiamem a fost abrogat:egu am::n‘ ul de
punere in aplicare {UE} nr. 995/2017 al Comisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a norme'lor dg pupgce in aplicargg Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European s a Consilialui privind productia §i dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei $i al tehngiogleu - o nd
w4y categoria operatorilor economici nu s cuprind antitatile reglementate s st{prav‘ezgﬁgate de Banca Na;!o?alé a I.%o_mamm, res~pfctw utunt.atlea e
supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice $i ;nstttfxtllle fard scop h_mra"tw in serviciul gospodaritior popu|a§!e.L
#eadd) Pantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat vaioarga m‘)m;nala a acestora, ¢at 5! c.ostul lor de achizitie. o
pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7pct. 26lit ) §idl din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 3
ari icare.
cﬁ:r:el?téz‘:f;ﬂ:rari 1e1 din Regulamentui Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de comp!e_:tare a Regul‘.amerﬁutui (UE) nr. EBQ?IEN 3.al )
parlamentului European si al Consiliutui de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin ip cadrul politicii a_grnr:_o%e cqnjune $i
de modificare a anexei X 1a regulamentul mentionat, 1) ... veniturile obginute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost c?bpnu.te deun fer:.mer din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013),In cadrul exploatatiei sale, inclusiv 5Pnjinul din partea Uniurfu dfn.
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §1 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013. N
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatuf (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea farmierului 5i ca o astfel de prelucrare s aiba €2 rezultat un alt
_rodus agricol in sensul articolutui 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Irice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.
L (2) Insensul alineatului {1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deduceril costuriior i impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete ete) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unof unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri {(pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorli cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoaneie fizice 5i persoanele juridice, altele decat datoriile inlegatura cu institutiile publice (instituiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472. ¢ '

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5} Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra sorietatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederite Ordinului ministrului finantelor publice $i al ministrului delegat pentru bugetnr.
66872014 pentru aprobarea Pracizirilor privind intocmirea $i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului 5t a drepturilor reale
supuse inventarieril, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xil Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01,2022) in col. 2 5i col. 4 entitafile vor inscrie procentul corespun
detinut in totalul capitalulul social varsat inscris la rd. 160 (cF.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legit nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitatii or, 82/1991, modificarea §i
completarea Legii societatilor ar. 3171990, precum si madificarea Legli nr. 1/2005 privind organizarea §i funciionarea cooperatiei.

zitor capitalului social
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

|z data de 31.1 2.2022
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-lei-
—————— --——"‘"“__"“"’—'”_“"_—""'_" 3 e
Elemente de ”—“Tﬁr‘ - fﬁfﬂbru‘ i
imobilizari rd. I "gold ~Cresteri |} Reduceri 2) S:ﬂd fm;la}
initial Total Din care: {col.5=1+2-
dezmembrari
si casari
ISRy | -
A B 1 2 | 3 4 8
Iimobilizari necorporale
1 Cheltuieli de constituire 01 \ X o ‘] ‘J
2 Cheltuieli de dezvoltare 02 X
; 3 Concesiuni brevete, licente,
"~ parci com_erc‘:al-e, dre}ptur{s_i o3 3986 X 8.986
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare} a5 X
si evaluare a resurselor minerale
6 Avansuri acordate pentru 06 X
imohbilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 8.986 X 8.986
i1.imobilizari corporale
1 Terenuri si amenajari de terenuri 08 158452 X 158.452
2.Constructii 09 475.667 214.003 134641 134.641 555.029
3 Instalatii tehnice si masini 10 4.308.482 204.567 27696 27.696 4.485353
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 30.259 6.300 3.547 3.547 33.012
" Investitii imobiliare 112
6.Imobilizari corporale in curs de ;
executie 13 24.041 202.184 270.786 55439
7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8 Active corporale de explorare si| ,
avaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productive 16
10.Avansuri acordate pentru
imobilizari corporale i 11.778 11.778 0
TOTAL (rd. 0812 17) 18 4.996.901 738,832 assads| | 165.884 5.287.285
Il.imobilizari financiare 19 14.372 9.000 9.000 X 14,372
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL e
(rd.07+18+19) : 20 5.020.259 747.832 457.448 165.884 5.210.643

1} se cuprind §i cresterile rezuitate din reevaluare sau alte operati
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operat]

uni care presupun debitarea conturilor de active imobiliza
juni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate

te la reduceri




SITUATIA AMORTIZARII ACT IVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Nr. Amortizare in cursul Re;lucereall eimi‘::a; i sl::s‘:::ilz :::::i
Elemente de imobilizari Y Sold initial b va'; :::‘;:1 :rtizirii . (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiunibrevete, licente,
marci com‘ercialye. dre'pturi.s.i i3 6.764 2922 8.986
active similare si alte imobilizari
“Inecorporale

4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resursefor | 25
minerale
TOTAL (rd.211a 25) 26 6.764 2222 8.986
ILimobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 136.785 23.057 81.095 78.747
3.instalatii tehnice si masini 29 2.915.810 406.375 22,799 3.299.386
4, Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 23814 4562 3.547 24.829
S.nvestitii imobiliare 31
6.Active corporale de e}_(plmare si 32
evaluare a resurselor minerale

_ ,\-7.Active biologice productive 33
TOTAL {rd.27 la 33) s 3d 3.076.409 433.994 107.441 3.402.962
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) as 3.083.173 436.216 107.441 3.411.948

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizérii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOFE. PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
; iizari . < ituil j final
Elemente de imobilizari  ; Nr. - Ajustari constituite Ajustari Sold
v, Said e in cursul anului | reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Limobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiunibrevete, licente,

marci comerciale, drepturi si 37

active similare si alte imobilizari

necorporale

3.Active necorporale de

explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

4.Avansuri acordate pentru 39
iimobi!izari necorporale

. OTAL(rd.361a39)

iLImobilizari corporale

1.Terenuri si amenajari de a1

terenuri

2.Constructi 42 §

3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

S.Anvestitii imobiliare 45

6.Investitii corporale in curs de 46

executie

7 nvestitii imobiliare in curs de 47

executie

8.Active corporale de explorare si 48

evaluare a resurselor minerale

“Active biologice productive 49

' LAvansuri acordate pentru 0

imobilizari corporale .

TOTAL (rd. 41 la 50) 51

Hiimobilizari financiare 52

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -

TOTAL (rd.404+51+52)

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
{EUZAMAT DANIEL % BOLGAR CATALINA
Semnatura w [ Calitatea
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Formular
VALIDAT

Semniatura
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ATENTIE! _ _ .
pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 fu OMF nr.4268/ 2022, “n vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiulut

Conform prevederilor ep / :  exercilit

financiar 2022 in format hértie si in format electronic sau numal in forr:a electronicd, semnatz cu certificat digital calificat, fislerul cu extensia zip va ccr?gne si prima

pagind din situatiile financiare anuale istard cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semn i d afb- #
Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale previzute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situaii financiare anuale, potrivit art. 28 alin, (1} din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de ja inchelerea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, res,
® entitai care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementirile contabile
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societayi rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
= perscanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiut Economic European

pectiv a anului calendaristic;

conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

Depun situatii financiare anuale §i raportari contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/207 6,

u madificarile si completdrile ulterioare; si
- entitafile care au optat pentru ur exercitiu financiar diferit de anul calendaristic,

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin, (2) din legea coritabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de |a constituire pana la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
® termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B, i cuprinse in situatiile financiare anuate §i raportariie contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale §i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice f&ra scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr, 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, ) .

Erorlle contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementirilor respective, Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile an uale corectate.

e.in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegeril unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

C;
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. alin. (1) - (6) din OMEP nr. 4.360/2015 privind
madificarea si completarea unor regiementdri contabile.

"~ In cazul revenirii fa anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintar in acest sens,

incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate Incepand cu urmétorul exercifiv financiar V) incheiat se refera la
data de 1 lanuarie, respectiv 31 decembrie, jar rulajele conturilor de venituri §i cheltuiel; corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar

De exempluy, daca o societate care a avut exercifiul financiar diferit da anul calendaristic, opteazs i i i i
. + Opteara sd revina la anyl calendaristic incepand cu 01 ia
aceasta intocmeste raportdri contabile dupa cum urmeaza: ? R
- pentru 31 decembrie 2022 ~Faportéri contabile anuale;
T pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

DQQ&QQ;};_@;& r primite \ctionari/ asociat - se efectueaza in contul 455 3 Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
in cazulin care imprumuturile sunt primite de |2 entitdti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 . Decontéri intre entitatile afiliate,

1) Acesta se refera la primuyf exercitiu financiar pentry care situatiile financiare anuale se reintocmese la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprecintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic,

As'tfeL potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se referd fa data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri st cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiulul
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarife contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la
dispozitia entitaii, precum si dobanzile aferente, calculate in condifiite legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distinete {contul 4551 , Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”),







